duk 39jini

Dhurata Tara Nixha,
Miranda Stavileci, Lindita Lutaj

LIBRI | MESUESIT/ES

SHOQFRIA DHE
MJEDISI

PER KLASEN E TRETE TE ARSIMIT FILLOR




2| SHOQERIA DHE MJEDISI 3 - LIBRI I MESUESIT/ES



Pérmbajtja

5 % [OOSR U PR PPRUPRROt 4
Pse &shté 1 réndésishém studimi 1 librit “Shoqéria dhe mjedisi 377.......cccvvevieeeiiieeieeeee e, 5
Tabela e pérmbajtjes SE NJESIVE MESTMOTE. .....cccueeruiieiiieiieiieeiieeiee ettt et et et e eniee e 6

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA: SHOQERIA DHE MIEDISL. .. ..ttt e, 10
REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT KRYESORE TE SHKALLES 1

PLANIFIKIMI VJETOR
Fusha e kurrikulés: Shoqgéria dhe mjedisi/ Klasa: E treté...........ccooveiviieiiiiiiiinieeieeie e, 14

PLANI DYMUIJOR: shtator - tetor
Shogéria dhe mjedisi Klasa: III

PLANI DYMUJOR: néntor- dhjetor
Shogéria dhe mjedisi Klasa: II1

PLANI DYMUIJOR: janar — shlkurt-mars
Shogéria dhe mjedisi Klasa: III

PLANI DYMUJOR: prill — maj - gershor

Shogéria dhe mjedisi Klasa: II1

KITEIEt € VICTESTIMIL...cuviiiiiiiiiieiiieiiie et eeite et eeite ettt et e st eeae e teeesbeestaeesbe e seeesseensaeenseeseensseennns 38
Vierésimi sipas periudNave. ........o.uiiiiii i e 39
L0jera didaKtiKe. .......oiee i e 41

3] SHOQERIA DHE MJEDISTI 3 - LIBRI I MESUESIT/ES



Hyrje

Té nderuar mésues/e dhe prindér,

Lénda "Shoqéria dhe mjedisi 3" &shté pjesé e fushés kurrikulare Edukim pér shoqéring
dhe &shté vazhdim 1 tekstit “Shoqéria dhe mjedisi 2”. Ky tekst kérkon pajisjen e
nxénésve me njohuri t& géndrueshme, shkathtési dhe shprehi qytetare. Vend t& zéné né kété
tekst z&€ edhe edukimi dhe formimi i nxénésve me géndrime dhe vlera t€ réndésishme
pér njé shoqéri demokratike. N&é gendér t& gjithé procesit t& edukimit qytetar t& nxénésve
géndron gérshetimi i1 njohurive q& ata zotérojné me sjelljet qé reflektojné qytetari né
mjedise t€ ndryshme. Ajo qé duhet theksuar éshté fakti se ky tekst krijon mundési pér

pjesémarrje, vendimmarrje, tolerancé, mirékuptim, solidaritet etj.

Cfaré pérmban libri?

Libri “Shoqéria dhe mjedisi 3” €shté konceptuar né pérputhje me programin “Shoqéria dhe
mjedisi” t& miratuar nga MASHT-1. Mésuesi/ja kérkon nga nxénésit qé t'i arrijné rezultatet e
té nxénit t€ léndés (RNL) pér temat qé trajtohen né klasén e treté, t& dala nga rezultatet e t&
nxénit t€ fushés (RNF) “Shogéria dhe mjedisi”. Pér t& realizuar t€ nxénit bashkékohor dhe
sipas standardeve qé kérkohen sot, mésuesi/ja duhet ta analizojé lidhjen me Kurrikulén
Bérthamé. Nisur nga kompetencat q¢ nxénési/ja duhet t'i zotéroj€, sidomos kompetencén e
qytetaris€, ky libér ia krijon mundésiné mésuesit t'1 pérdoré metodat, strategjité dhe teknikat
né gendér me nxénésin dhe procesin e t&€ nxénit. Ky tekst bén t€ mundur qé nxénésit t&
kuptojné rolin dhe pérgjegjésité q¢ ata kané né familje, né shkoll¢ dhe né shoqéri, duke

krijuar hapésira pér vetéveprim dhe bashképunim me njéri-tjetrin.

Formimi i shprehive praktike z& njé vend té réndésishém né kété tekst, gjé e cila realizohet
népérmjet veprimtarive té planifikuara pér t’u realizuar brenda dhe jashté mjedisit t&
shkollés, si dhe atyre qé do té€ realizohen né komunitet. Teksti e ndihmon mésuesin né
planifikimin dhe realizimin e vlerésimit té arritjeve t&€ nxénésve, né gérshetimin mé t€ miré té
punés individuale dhe asaj me gjithé klasén. Teksti mundéson g€ mésuesi me punén e tij té
dal¢ jashté mureve té klasés dhe té shkollés, duke krijuar hapésira dhe mundési pér

zhvillimin e mendimeve dhe té ideve té nxénésve.

Teksti u mundéson nxénésve qé t€ jené pjesé aktive e shogérisé, t&€ béjné propozime konkrete

pér ndryshimin e rregullave, mbi baz¢ argumentesh. Promovohet toleranca dhe diversiteti q&
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duhet t'i karakterizojé nxénésit né jetén e pérditshme, si dhe aftésimi i tyre pér t’u béré té

vetédijshém né marrjen e vendimeve té drejta.

Pse éshté i réndésishém studimi i librit “Shoqéria dhe mjedisi 3”?

Teksti “Shoqéria dhe mjedisi 3” &shté i1 thjeshté, 1 qarté dhe 1 kuptueshém pér nxénésit e késaj
moshe. Ai ua krijon nxénésve mundésiné pér pjesémarrje aktive, pér vlerésim dhe
vetévlerésim. Nxénésit aftésohen qé t'i komentojné ilustrimet e dhéna, t&€ diné t& japin mendime
té ndryshme pér vazhdimésing e situatave t€ dhéna, t'i zgjidhin problemet me té cilat pérballen, t&
japin argumente pér zgjidhjen e situatave problemore etj. Teksti mundéson integrimin mé t€ miré
me té€ gjitha fushat e tjera t& procesit mésimor, si: Gjuha dhe Komunikimi, Njeriu dhe Natyra,

Matematika, Artet, Shkathtési pér jetén, Edukata Fizike, Sportet dhe Shéndeti etj.

Teksti mundéson kérkimin e informacioneve shtes¢ nga nxénésit, duke iu pérshtatur aftésive
psikosociale té tyre. Krijon mundési pér fleksibilitet, duke ua 1éné né€ doré t& liré mésuesve
pér zbatimin e tij né ményré krijuese. Mundéson bashképunimin e nxénésve me njéri-tjetrin,

me mésuesin, me institucione t& ndryshme pér ta realizuar té nxénit efektiv.

Né tekst jan¢ dhéné disa modele orientuese t& oréve mésimore, té cilat nuk jané detyrimisht t&
zbatueshme. Mbéshtetur né nivelin e nxénésve tuaj, né mundésité reale q¢ keni né shkoll¢ dhe
né klas€, si dhe né pérvojén e grumbulluar ndér vite, ju mund té pérdorni metoda, strategji
dhe teknika té€ ndryshme né funksion t€ temave mésimore, duke 1 pérshtatur ato me
nivelin e nxénésve, si dhe me kushtet n€ t& cilat punoni. Libri &éshté mjet pune shumé i
domosdoshém pér mésuesit né planifikimin dhe realizimin e veprimtarive mésimore té
nxénésve. Po ashtu, népérmjet kétij teksti, prindérit do ta kené mundésiné g€ t’ua lehtésojné t&
nxénit fémijéve t& tyre. Veg tekstit bazé, ata do t& pérdorin edhe fletoren e punés, internetin,

enciklopedité, vizitat jashté mjediseve té shkollés etj.

N¢ vlerésimin e nxénésve, mésuesi/ja duhet té keté parasysh jo vetém informacionin teorik qé
ata zotérojné, por edhe zbatimin praktik té njohurive t&€ marra. Po ashtu, réndési t’1 kushtohet
edhe vlerésimit t& aftésive bashképunuese qé nxénésit kané né marrédhénie me té tjerét. Mésuesi
gjaté gjithé punés sé tij duhet té keté parasysh qé vlerésimi i nxénésve té keté karakter motivues,
pasi kjo 1éndé 1 pérgatit ata si qytetaré aktivé t€ s€ nesérmes, pér t't marré rolet dhe pérgjegjésité

q¢€ u takojné né t& ardhmen.

AUTORET
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TABELA E PERMBAJTJES SE NJESIVE MESIMORE:

SHOQERIA DHE MJEDISI 3

> NE ARKIVIN E FAMILJES

Miré se erdhe né klasén e treté

Uné dhe familja ime

Paraardhésit dhe pasardhésit e familjes sime
Sendet e vlefshme té familjes sime

Ngjarjet né familje

Veprimtaria 1- Albumi i familjes

> UNE, KLASA DHE SHKOLLA IME
Jetojmé s€ bashku
Grupet shoqgérore
Uné dhe familja
Uné dhe shkolla
Uné dhe komuniteti
Respektojmé njéri-tjetrin
Planifikojmé dhe veprojmé

Pjesémarrja ime

Veprimtaria 2- Gjelbérojmé mjedisin né€ shkoll¢ dhe né¢ komunitet

> UNE KAM TE DREJTA NE SHKOLLE DHE NE SHOQERI

T& drejtat dhe pérgjegjésité
Uné kam té drejta n€ familje
T¢ drejtat e mia né shkollé

Pérgjegjésité né komunitet
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Ndal dhunés né¢ familje

Jo, dhunés né shkollé

NGJARJE DHE AKTIVITETE NE VENDIN TIM

Shkolla ime
Bukurité e vendit tim
Festojmé s& bashku

Mjediset natyrore dhe kulturore t& vendit toné

Ekspozita joné - Ngjarje dhe aktivitete né vendbanimin tim

TE AFERMIT E MI JETOJNE NE VENDE TE NDRYSHME

Atdheu

T¢& aférmit e mi jetojné larg atdheut
Vendndodhja e t& aférmve t€ mi
Ruajmé traditat tona

Jemi t& ngjashém, por ndryshojmé

> RAPORTI NJERI - NATYRE

Mjedisi ku jetoj

Pasurité natyrore té vendit tim
Njeriu dhe natyra

Ndotja e mjedisit

Flora dhe fauna

Kujdesem pér bimét

Kujdesem pér kafshét
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Uji éshté jeté

Réndésia e ujit pér jetén e njeriut

Toka dhe ajri
> LLOJLLOJSHMERI NE SHOQKERI

T¢ gjithé s¢€ bashku
Diversiteti etnik e kulturor
Jetojmé s€ bashku me tolerancé e

dashuri Njeriu dhe profesionet

» SE BASHKU DHE Tii BARABARTE

Té& ndryshém, por t& barabarté
T& punojmé sé bashku

Veprimtaria 3 - “Uné, ti, t€ barabart¢”

> KONSULTOHEMI SE BASHKU DHE VENDOSIM

Vendosim s€ bashku né familje
Vendosim s& bashku né shkollé
Vendimmarrja né komunitet
Respektojmé mendimin ndryshe
Pérvojat na ndihmojné

Edhe uné vendos

Si t€ marr njé vendim t& drejté
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Ekskursioni 1- Vizité né kuvendin komunal: Si merren vendimet?

» LLOJET E PASURIVE DHE NDARJA E TYRE

Pasurité natyrore

Pasurité néntokésore
Trashégimia e profesioneve
Kursejmé energjiné
Riciklimi i mbetjeve

Veprimtaria 4 - Ta mbrojmé mjedisin ku jetojmé

> GJENDJA E MJEDISIT NE VENDBANIMIN TIM

Njeriu dhe mjedisi natyror

Njeriu dhe mjedisi kulturor

Njé€ mjedis 1 pastér pér té gjithé
Kujdesem pér higjienén personale
Higjiena né komunitet

Lojé zbavitése

Provo veten

Projekti "Gazeta joné", 2 oré

Ekskursioni 2- ”Shijojmé bukurité natyrore t€ vendit tong€”, 2 oré
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FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LENDA: SHOQERIA DHE MJEDISI
REZULTATET E TE NXENIT PER KOMPETENCAT KRYESORE Tk SHKALLES 1

I. Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit — Komunikues efektiv

1. Lexon me z€ drejt njé tekst letrar apo joletrar, t& palexuar mé paré.

3.Dégjon né€ ményré aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né diskutim, duke u paraqitur
me té paktén dy ndérhyrje; pyetje, komente apo sqarime pér temén e dhéné.

4.Ritregon ngjarjen e njé teksti t&¢ dégjuar (nga mjetet auditive, audiovizuale apo nga
mésimdhénési), pérmbajtja e t& cilit nuk pérmban mé shumé se njé faqe tekst t& shtypur.

5.Shpreh mesazhin e dhéné t€ njé teksti té thjeshté letrar t€ lexuar, pérmes njérés nga format
shprehése, si: té folurit, shkrimit, vizatimit, dramatizimi - luajtjes me role, kéngés apo vallézimit.

7.Prezanton njé temé t& caktuar para té tjeréve, u pérgjigjet pyetjeve té béra nga té tjerét, si dhe
bén pyetje gjaté dhe pas prezantimit, pér t&€ vazhduar mé tej me kérkimin e informatave té tjera.

I1. Kompetenca e té menduarit — Mendimtar kreativ

1.Gjen dhe ndan né grup vecorité e pérbashkéta dhe vecgorité dalluese ndérmjet gjallesave,
ndérmjet ngjarjeve apo ndérmjet dukurive t&€ njohura pér té.

6.Pérshkruan dukuring e caktuar (natyrore, shogérore - historike) né njérén nga format
shprehése, duke vecuar ndryshimet qé ndodhin apo kané ndodhur né mjedisin g€ e rrethon e
q¢ jané rrjedhojé e késaj dukurie.

7.Dallon Iéndét, trupat, objektet, dukurité natyrore apo shogérore t&€ dhéna né detyré sipas
karakteristikave (pérbérjes, vetive, shndérrimeve apo pozitave né kohé e n€ hapésiré dhe
bashkéveprimit) té tyre.

III. Kompetenca e té nxénit — Nxénés i suksesshém

1.Parashtron pyetje qé nxisin debat pér temén/problemin e dhéné dhe u pérgjigjet pyetjeve té
béra nga té tjerét pérmes njérés nga format e shprehjes.

2.Ndjek udhézimet e dhéna n& libér apo né material tjetér pér t€ realizuar njé
veprim/aktivitet/detyré qé kérkohet prej tij/saj.

3.Identitkon dhe krahason informatat e njohura me ato t&é panjohura pér njé temé, ¢éshtje apo
ngjarje t€ caktuar, duke pérdorur teknika t& ndryshme (p.sh., duke i shenjuar me shenja
té¢ ndryshme).
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4 Ndjek udhézimet e dhéna né libér apo né€ burime té tjera pér té realizuar njé veprim, aktivitet
apo detyré konkrete q¢ kérkohet prej tij/saj.

5.Krahason pérparimin e vet me pérvojén paraprake gjaté kryerjes s€ njé detyre apo njé aktiviteti
té caktuar.

7. Identifkon cilésité e veta g€ i posedon dhe cilésité e nevojshme qé duhet t’i zhvillojé pér t&
nxéné njé detyré apo aktivitetet t¢ caktuar dhe pér t& bashképunuar me té tjerét.

8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohén g€ ka né dispozicion gjaté kryerjes sé€
njé detyre/ aktiviteti individual apo té pérbashkét né klasé/shkollé apo jashté saj.

IV.  Kompetenca pér jeté, pér puné dhe pér mjedis — Kontribues produktiv

3.Pérgatit njé projekt t&€ vogél, duke veguar aktivitetet kryesore pér njé ¢éshtje qé e preokupojné
até, shkollén apo lagjen dhe pércakton elementet e tjera q€ e b&jné mé t& zbatueshém, si: kohén,
vendin, materialet, mjetet e nevojshme pér bérjen/kryerjen e tyre etj.

5.Diskuton me moshatarét pér ményrén e sjelljes sé nxénésve né klasé apo pér njé grup t&
caktuar njerézish né raport me té tjerét apo me mjedisin qé e rrethon gjaté realizimit t&€ njé
aktiviteti t& caktuar.

V. Kompetenca personale — Individ i shéndoshé

1.Prezanton para t&¢ tjeréve rregullat themelore t&¢ higjienés personale (p.sh., fizike, t&
veshmbathjes, t€ gjésendeve personale) dhe t€ higjienés s¢ mjedisit t&€ vet, né€ t& cilin jeton
dhe vepron.

6.Propozon alternativa pér zgjidhjen konstruktive t& njé konfikti ndérpersonal, duke i analizuar
paraprakisht me kujdes rrethanat qé kané shkaktuar konfliktin, ndan pérvojat, mendimet dhe
ndjenjat e veta me anétarét e grupit.

8.Bashképunon né ményré aktive me t& gjithé moshatarét (pavarésisht prejardhjes sé tyre,
aftésive dhe nevojave t&€ veganta) pér arritjen e njé qéllimi t& pérbashkét (projekti/aktiviteti né
bazg klase/shkolle apo jashté saj).

9.Pérkujdeset pér njé mjedis t€ shéndoshé né rrethanat né t& cilat realizon njé aktivitet t&
caktuar, duke 1 krijuar vetes dhe pjesémarrésve té tjeré kushte t& pérshtatshme té punés
(ajrosje, shfrytézim té drités, shfrytézim maksimal t€ hapésiré€s, mbajtje t€ pastértis€, mbajtje té
rregullt t€ sendeve q¢ e rrethojné etj.).
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VI. Kompetenca qytetare — Qytetar i pérgjegjshém

1.Paraget né€ forma t&€ ndryshme té drejtat dhe pérgjegjésité e pjesétaréve t€ familjes s€ vet dhe
1 diskuton ato me té€ tjerét, mé pas i krahason me té drejtat dhe pérgjegjésité e nxénésve,
mésuesve dhe stafit menaxhues né shkoll€ apo me pjesétarét e ndonjé institucioni.

2.Shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe bashkérisht vendos pér ményrat
e pérfundimit t& nj¢ aktiviteti t&€ pérbashkét.

3.Propozon vlera shoqérore, g€ jané té réndésishme t&€ kultivohen né klasé¢, né shkoll¢ apo né
familje (si p.sh. besimi i ndérsjellé, toleranca, solidariteti, respekti, mirésjellja etj.) dhe me
shembull konkret pérshkruan ndonjé situaté ku gjen shprehje ndonjéra nga ato.

5.Merr pjesé né hartimin e rregullave té lojés, n€ klas€, n¢ shkoll€ (p.sh., si propozues
rregullash, menaxhues i propozimeve nga té tjerét etj.) dhe argumenton réndésiné e respektimit
té ndonjé rregulle t& propozuar né forma t&é ndryshme té shprehjes, duke parashikuar pasojat e
moszbatimit t& saj.

6.Identifkon dy e me shumé organizime shogérore dhe pérshkruan (né€ formé té€ shkruar apo né
ndonjé formé tjetér) ményrat/mundésité se si njerézit e ndryshém me pérvoja té€ ndryshme
mund té organizojné dicka t& pérbashkét.

7.Prezanton né€ ményré kronologjike ndryshimet e familjes dhe t& rrethit né aspekte t&
ndryshme (si: objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet-ményra e t€ ushqyerit, menaxhimi i
ekonomisé familjare, té drejtat, pérgjegjésité dhe vendimmarrja né familje etj.) ose disa nga
personalitetet dhe ngjarjet kryesore t&€ popullit té€ vet, duke e dalluar t&€ tashmen nga e kaluara.

Rezultatet e té nxénit té fushés kurrikulare té shkallés qé synohen té arrihen pérmes
shtjellimit té temés/ave:

1. Méson pér vetveten, strukturén e grupeve shogérore dhe ményrat e pérfshirjes né to:

1.1. Identifkon dhe krahason déshmi té thjeshta (objekte, mjete, fotografi, veshje dhe gjéra té
tjera), q¢ lidhen me ngjarje personale, familjare dhe t¢ komunitetit ku jeton dhe 1 klasitkon
sipas kronologjisé.

1.2. Dallon strukturén e grupeve té€ ndryshme shoqgérore, si p.sh.: familja, shkolla, etj., dhe
mund t& béj¢ krahasime si kané gené ato dikur dhe si jané tani.

1.3. Kupton dhe respekton té drejtat e njeriut dhe t& drejtat themelore t&€ fémijéve si ményra mé
e miré pér mbrojtjen e individéve dhe té bashkésisi€¢ nga padrejtésité.

2. Njeh réndésiné e monumenteve dukurive, proceseve historike, shoqérore, natyrore e
mjedisore, si dhe lidhjet dhe ndikimet ndérmjet tyre:

12| SHOQERIA DHE MJEDISI 3 LIBRI I MESUESIT/ES




2.1. Identitkon ngjarje shogérore, kulturore e historike té nivelit lokal, vendor, kombétar e mé
gjeré dhe shkaget g€ sollén ato.

2.3. Tregon respekt pér trashégiminé kulturore e natyrore, si dhe shpreh solidaritet né
proceset shogérore ku ai &shté 1 pérfshiré.

3. Njeh dhe méson t'i zbatojé normat dhe rregullat shogérore pér jeté té pérbashkét né
diversitet:

3.1. Dallon llojllojshméring e etnive, kulturave, racave, besimeve, profesioneve né shoqéri dhe
shpreh respekt pér kété diversitet.

3.2. Tregon ndérgjegjshméri pér dallimet gjinore, lirit€¢ dhe té drejtat e njeriut dhe demonstron
tolerancé dhe solidaritet né komunikim dhe bashképunim me t& tjerét.

4. Pérfshihet né dhénien e ideve, propozime dhe merr vendime né ményré té pérgjegjshme:

4.1. Identitkon dhe shpjegon faktorét qé duhet t'i marré parasysh me rastin e marrjes sé
vendimeve né situata t€ ndryshme nga jeta e pérditshme.

4.2. Kupton nivelet e ndryshme t& vendimmarrjes né institucione dhe né shoqéri, dikur dhe
tani, dhe i respekton ato né€ veprimet e tij.

5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit, si dhe né zhvillimin e qéndrueshém:

5.1. Shpjegon disa nga shkaqet dhe pasojat e rrezigeve natyrore e shogérore si pasojé e
fatkeqésive natyrore dhe veprimeve té njeriut dhe merr pjesé né aktivitete pér ruajtjen e mjedisit
dhe pérkujdesjen pér trashégiming.

5.2. Bashképunon me té tjerét dhe ndérmerr veprime t& dobishme qé promovojné mjedisin e
pastér, kujdeset pér pérdorim té drejté t&€ t& mirave jetésore, pér higjienén e pérgjithshme dhe
pér até personale.
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Kriteret e vlerésimit

Elementet Arritje Arritje Arritje e Arritje shumé e
minimale mesatare kénagshme larté
Njohurité -Paraqet -Pérgjigjet miré | -Pérdor ideté e -Gjen ményra té
véshtirési né t€ | né pyetjet e tij/saj pér t'u reja t€ zgjidhjes
Pérgjigjet me shprehur. thjeshta. pérgjigjur né sé& problemeve
g0jé dhe me detyrat e dhéna. | dhe i lidh ato me
shkrim né -Me véshtirési -Kryen njé pjesé situata jetésore.
detyrat e kupton pyetjen té detyrave gjaté | -Kupton pjesén | -Zgjidh pa
caktuara. gé i drejtohet. orés. mé t& madhe t& | problem té gjitha
detyrave. detyrat.
-Véshtiré 1 -Kupton njé pjes€ | -Gjen dhe -Shérbehet me
Kérkesat kupton detyrat; | té detyrave; pérmiréson tekstin né
gabimin qé bén | ményré té
Kontroll -Ka véshtirési né | -Pérmiréson veté | gjaté kryrjes s€ | pavarur;
/pércjellje e korrigjimin e gabimin; detyrave;
vazhdueshme: gabimit; -Ideté jané
Puna individuale -Punimet jané t¢ | -Mir¢ lidh interesante,
Puna né grup -Punimet jané t¢ | zakonshme. paranjohurité¢ me | gjithépérfshirése
thjeshta. njohurité e reja; | dhe té
zbatueshme;
-Punimet jané t&
pérfunduara -Punimet jané té
bukur. bukura dhe
kreative.
-Detyrat jané t&¢ | -Kryen miré -Kryen detyrat -Kryen detyrat
kryera pjesérisht; | detyrat sakté dhe me duke pérdorur
Pérparimi rregullisht; pérpikéri; edhe burime t&
-Pérparon tjera;
Detyrat e ngadalg; -Shihet dukshém | -Eshté aktiv
shtépisé; pérparimi; gjaté orés; -Eshté aktiv gjaté
Aktivite gjaté -I nevojitet orés dhe i
orés; ndihmé e -Kryen né -Aplikon gatshém t'i
Pérparimi né vazhdueshme. ményré té njohurité e reja | ndihmojé t&
zgjidhjen e pavarur njé pjesé | n€ zgjidhjen e tjerét;
detyrave. t& detyrave. detyrave.

-Diskuton pér
detyrat né
ményré kritike.
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Rezultatet g¢ duhet t'i pérmbushin nxénésit pér t’u vlerésuar gjaté periudhave té vitit shkollor

Vlerésimi sipas periudhave

Periudha e paré Periudha e dyté Periudha e treté Periudha e katért |
-Mbledh informacione -Dallon pasuritd
pér ngjarje te FDallon raste té shkeljes | -Dallon anét negative t¢ | natyrore (tokésore dhe
réndésishme, nga f¢ t& drejtave & | ndérhyrjes s& njeriut né néntokésore, dhe

familjarét dhe té tjerét, i
prezanton ato para té
tjeréve.

-Krahason ngjarjet
personale dhe familjare,
dikur dhe sot.

-Pérshkruan grupet

shogérore ku bén pjesé
(né familje, né klasé, né
shkollg etj.) dhe dallon
pérbérjen e tyre.
-Tregon shembuj
konkreté té aktiviteteve
shkollore dhe
pérshkruan ményrén e
planifikimit té tyre.
-Planifikon bashkérisht
me bashkémoshatarét,
aktivitete té

ndryshme, duke
pércaktuar

pérbérjen dhe rolin e
secilit anétar
pjesémarrés.
-Identifikon t&é drejtat
themelore né familje, né
klasé, né shkollé dhe né
shoqéri dhe i respekton
ato.

fémijéve: n¢ familje, né
shkollé dhe né
komunitet.

tDallon pérgjegjésité e
veta, t€é anétaréve té
familjes, t€ bashkésisg,
te shkollés dhe
argumenton réndésing e
zbatimit t& tyre pér té

mirén e pérgjithshme.

Hldentifikon disa nga
ngjarjet q¢ organizohen
né shkollé¢ dhe né rrethin
e tij dhe shpjegon arsyet
e manifestimeve té tyre.

-Dallon ndonjé zoné t&
veganté (natyrore dhe
kulturore) né
vendbanimin e tij dhe mé
gjeré dhe shpreh kujdes
pér to.

rListon vendbanimet e
t& aférmve té tij, brenda
dhe jashté vendit dhe
tregon ku gjenden ato.

+Identifikon dallimet dhe
ngjashmérité e té
aférmve t€ tij brenda dhe
jashté vendit.
Identifikon objekte dhe
dukuri natyrore, t¢ cilat
kané shérbyer dhe 1

natyré dhe pérshkruan
disa nga kéto dukuri né
vendbanimin e tij.

-Shpjegon ndérvarésing
njeri-natyré dhe shfaq
pérgjegjési pér ruajtjen
€ natyrés.

-Dallon llojllojshméring
kulturore, etnike dhe
fetare né mjedisin e tij
shogéror dhe shpjegon
thjesht kéto dallime.
-Identifikon profesione

t¢  ndryshme  dhe
arsyeton kéte
llojllojshméri
veprimtarie.
-Demonstron
mirékuptim dhe trajtim
t¢ barabarté dy
mes gjinive.
-Demonstron
gatishméri pér
bashképunim gjinor
(djale, vajz&) né

aktivitetet grupore.
-Vleréson komunikimin
(né familje, né grup,
dhe shkollg) si element
té pérbashkét pozitiv
pér vendimmarrtje té

si: pédorimi racional i
ujit, i
elektrike, 1
druréve,

ndryshme etj.)

humane (trashégimia
kulturore, arsimimi,
profesionet etj.).

-Ndérlidh llojin e
pasurive natyrore dhe
humane me
vendbaniminin

tij/saj.

Prezanton shembuj t&
shfrytézimit racional t§
pasurive né shérbim té
zhvillimit

té

géndrueshém,

energjisé

riciklimi
mbetjeve té

-Pérshkruan t& vecantat
e mjedisit natyror dhe
kulturor karakteristika
té vendit ku jeton,
qé¢ térheqin
vémendjen e
vizitoréve.

Tregon se njeriu Eshté
pérgjegjés pér
pérkujdesjen,

mirémbajtjen

shérbejné njeriut pér | géndrueshme. e mjedisit dhe
udhétim, pér ushqim, shkaktar kryesor
p&r energji etj. i ndotjes sé
tij.
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-Demonstron  veprime
konkrete (n& klasé, né
shtépi apo né rrething)
pér njé ambient dhe
mjedis t€ géndrueshém.
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Lojéra didaktike

Shkollat e sotme bashkékohore pérdorin metoda e teknika pér mésimdhénie atraktive dhe kreative.
Kéto metoda didaktike u mundésojné nxénésve t€ jené pjesémarrés aktivé t€ procesit té
mésimnxénies. Mésuesit udhézojné nxénésit té fitojné njohuri té reja me puné té pavarur, duke
hulumtuar edhe pérmes lojérave didaktike, me té cilat mésimi éshté shumé joshés. Me ndihmén
e lojérave didaktike nxénésit marrin pérvoja t€ dobishme dhe krijojné marrédhénie t&€ mira me
shokét /shoget. Lojérat né€ procesin e mésimdhénies mundésojné: mésimnxénien pa stres, té
shprehurit e lirshém dhe respekt pér njéri- tjetrin.

Pérmes lojérave didaktike, né nj¢ ambient me klimé pozitive, nxénési merr njohuri dhe 1 lidh ato
me jetén e tij / saj.

Diskutimi né rreth - Pérfshin té gjithé nxénésit né€ diskutim. Me kété lojé u ndihmojmé nxénésve
mé t€ térhequr t'i shprehin lirshém mendimet e tyre.

Mikrofoni magjik — Ndihmon mbajtjen e rregullit né klas¢, kur njéri flet, t& tjerét dégjojné.
Nxénési, q¢ merr mikrofonin, flet (pérgjigjet, shpreh mendimin). Ai, q¢ do t&€ marré fjalén,
ngrit dorén dhe fillon t& flasé, pasi ta marré mikrofonin.

Topi tregon — ndihmon zhvillimin e bisedés né klasé. Nxénési g€ ka topin iu pérgjigjet pyetjes ose
shpreh mendimin pér temén e caktuar. Nxénési, q€ ngre dorén, e gjuan topin dhe vazhdon me
mendimin. Loja vazhdon duke pérfshiré sa mé shumé nxénés. Né kété lojé nxénésit 1 nxitni pér t'i
shprehur mendimet, mos ua pérmirésoni shumé gabimet ¢ mund t’i b&jné. Qéllimi Eshté ta fitojné
guximin pér t’u shprehur.

Lajmet — Pérgatit né klasé njé tavoliné dhe njé karrige, ku nxénésit do té lexojné sikur jané
moderatoré t€ lajmeve né televizor. Nxénési, g€ do té lexojé, do t& ulet né karrige dhe do ta luajé
rolin e moderatorit.

Puzle — loj¢ g€ mundéson bashképunimin né grup. Prit né copa njé figuré qé ka lidhje me temén
q¢ mésoni dhe futi copat né njé koverté. Kérko nga nxénésit t'i ngjesin copat dhe ta zbulojné
figurén. Fiton lojén grupi qé e kryen detyrén mé shpejt.

Emisioni pér fémijé — Pérgatit nj¢ rreth me disa karrige ku do t& mbahet emisioni. Mésuesi luan
lojén e moderatorit t¢ emisionit pér fémijé. Fton né emision fémijét, me té cilét do té bisedojé dhe
u bén pyetjet (pyetjet duhet t€ jené rreth mésimeve qé keni mésuar). Kjo 10jé 1 nxit nxénésit té
pérgjigjen me shumé kénaqgési.
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Kapitulli: Né arkivin e familjes
Tema: Miréserdhe né klasén e treté

Situata e té nxénit: Prezantimi i vetes, ndryshimet nga klasa e paré deri né€ té tretén.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: 1.1,3, 1.1, 6 III.1, 5, 7, IV. 5, V.8, VL1, 7

RNF: 1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja: - Trego sé€ paku dy ndryshime qé ke
pésuar gjaté kétyre tri viteve.

- Njeh dhe prezanton veten e tij /saj. - Trego disa pérgjegjési qé€ ke né

-Tregon ndryshimet e tij/saj gjaté viteve. kryerjen e detyrave.

- Bisedon pér dallimet mes shokéve nga klasa - Trego s¢ paku dy rregulla té

e paré deri né té tretén. pérditshme pér njé shéndet té€ miré.

Fjalét kyce: pérgjegjési, rregull, shéndet

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, etiketa me fjalé.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arti, Matematika, Edukata fizike, Sporti dhe shéndeti.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bisedojmé dhe luajmé T€ nxénit né bashképunim Shkrimi 1 liré dhe Gjej kush
éshté
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Mésuesi/ ja s€ bashku me nxénésit formojné nj€ rreth né mes t€ klasé€s. Kérkon
nga nxénésit t€ tregojné qé jané né klasén e tret€ dhe t'i pérmendin dy ndryshime q¢ ata kané
pésuar gjaté kétyre viteve.

Hapi 2 - Mésuesi/ ja ka pérgatitur pér t€ gjithé nxénésit etiketa me fjalé t€ ndryshme, si: pesha,
komunikacioni, lodrat, lojérat, gjatésia, déshirat, leximi, shkrimi dhe i vendos né¢ njé
kuti. Nxénésit do t€ t€rheqin nga njé€ etiketé dhe do ta tregojné ndryshimin qé€ e kané pasur gjaté
kétyre viteve sipas fjalés q€ éshté e shkruar né etiketén qé e kané térhequr.
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PJESA KRYESORE

Hapi 3 — Hapet libri. Kérkoni nga nxénésit t'1 véshtrojné figurat e librit dhe ményrén se si
u prezantuan Mati dhe Ana.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit t€ prezentohen ashtu sikur Ana e Mati. Ftoni nga dy nxénés t'i
tregojné ndryshimet para té tjeréve.

Hapi S - Punohet me nxénésit rubrika e pyetjeve.

Hapi 6- Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit né fisha letre t€ shkruajné premtime pér mésimet dhe sjelljen e tyre
né klasén e treté. Mblidhni fishat e letrés me premtime né kuti dhe ftoni nxénés ta nxjerrin nga
njé dhe ta lexojn€. Kérkoni nga ata t€ gjejné se premtimi 1 kujt ishte. Nése nuk e gjen i kujt
ishte, atéheré lajmérohet nxénési q€ e ka shkruar até premtim. Vazhdoni késhtu me téré klasén.

VLERESIMI
e Tregon ndryshimet sipas karakteristikave t&€ ndryshme.
e Bashképunon me t€ tjerét.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Miréserdhe né€ klasén e treté.
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Kapitulli: Né arkivin e familjes
Tema mésimore: Uné dhe familja ime

Situata e té nxénit: Familja &shté grupi mé i vogél shogéror né té cilin jetojmé.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III

RNSH: I.1,3, 1.1, 6 I1L.1, 5, 7, IV. 5, V.8, V.1, 7

RNF: 1.1,2;3. 1

Rezultatet e té nxénit té léndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Trego sé€ paku njé rast kur té ka
- Pérshkruan familjen si grupin mé té mbéshtetur familja.
vogél shogéror. - Trego njé arsye pse éshté e
- Pérmend karakteristikat e anétaréve té réndésishme té diskutosh me familjen.
familjes.
- Vleréson réndésiné e familjes pér jetén e
fémijés.

Fjalét kyce: familje, mbéshtetje, dashuri, sigeritet, ngrohtési. Burimet: Libri i nxénésit, fletore

pune.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe komunikimi,
Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Termat parapraké Bashkébisedim Pesévargésh
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Me fjalét: familje, mbéshtetje, diskutim, zgjidhje e problemit dhe fjalé té tjera q€ do té
shtojné, kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné njé ngjarje pér pesé€ minuta.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t'i lexojné ngjarjet e tyre.
PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 — Punohet me nxénésit rubrika e pyetjeve.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit ta krijojné njé pes€vargésh pér familjen.
Familja

(2 mbiemra, qé tregojné si €shté familja).

(3 folje, qé tregojné ¢faré bén familja).

(1 fjali pér familjen).

(nj€ emér tjetér pér familjen, sinonim).

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né fotografi.
e Pérshkruan situata nga mbéshtetja e familjes.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Uné dhe familja ime.
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Kapitulli: N€ arkivin e familjes
Tema mésimore: Paraardhésit dhe pasardhésit e familjes sime

Situata e té nxénit: Prezantimi i paraardhésve dhe 1 pasardhésve té familjes.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné  Shkalla e
kurrikulés: IT / Klasa: 111
RNSH: I.1,3, 1.1, 6 I1I.1, 5, 7, IV. 5, V.§, VL.1, 7

RNF: 1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Dallon familjen e tij té gjeré. - Pérmend sé paku njérin nga stérgjyshérit e
- Emérton paraardhésit e familjes sé tij/saj. tij/saj.

- Emérton pasardhésit e prindérve té tij/saj.

Fjalét kyce: Uné, familje, prind, gjyshér, stérgjyshér, paraardhés, pasardhés.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi t€ familjes sé gjeré

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bashkébisedim DRTA Truri 1 galerisé
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit t'i prezantojné fotografité e familjes qé kané sjellé.
Mundésisht té sjellin edhe foto ku jané€ edhe stérgjyshérit. Kérkojuni t€ ulen né€ rreth dhe t’ia
tregojné njéri- tjetrit anétarét e familjes s€ gjeré : prindérit, motrat, véllezérit, gjyshen, gjyshin dhe
stérgjyshérit e tyre.

Hapi 2 — Kérkoni nga nxénésit t€ tregojné se cilét jané paraardhésit dhe pasardhésit e tyre.
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PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 3 - Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén 1. Bisedoni me ta.
- A keni stérgjyshér?

- Ku shkuan Ana me prindérit?

- Sa gjenerata morén pjesé né ditélindje?

- Sa gjenerata jeni ju né€ familje?

Hapi 4: Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén 2. Bisedoni me ta.

- Cilét jané€ paraardhésit e tu?
- Paraardhés 1 kujt je ti?
- Cilét jan€ pasardhésit e prindérve tuaj?

Hapi 5— Punohet rubrika e pyetjeve.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Nxénésit né njé fleté, do t'i shkruajné 4 fjali pér: gjyshin, gjyshen, stérgjyshin dhe
strégjyshen dhe té vizatojné dicka pér secilin. Punimet do t’i ekspozojné né mur dhe do
t’1 prezantojné para klasés.

VLERESIMI
e Emérton paraardhésit dhe pasardhésit.
e Shkruan dhe vizaton dicka pér gjyshérit dhe stérgjyshérit e tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Paraardhésit dhe pasardhésit e familjes sime.
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Kapitulli: Né arkivin e familjes
Tema mésimore: Sendet ¢ vlefshme té€ familjes sime

Situata e té nxénit: Sendet me vleré té familjes jané shumé té rénd€sishme.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqgériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III

RNSH: 1.1,3,1L.1, 6 II.1, 5, 7, IV. 5, V.8, VL1, 7

RNF:1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Shpalos kujtime té famijes s€ tij/saj. - Pérmend sé paku nga njé kujtim té
- Tregon ngjarje té€ familjes nga e kaluara. familjes.

- Evidenton ndryshimet e familjes né¢ ményré
kronologjike pérmes kujtimeve.

Fjalét kyce: kujtime, vleré, emocion, familje, origjiné.
Burimet: Libri 1 nxénésit, fletore pune, sende t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bashkébisedim DRTA Diagrami i Venit
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit té sjellin n€ klasé ndonjé send qé tregon kujtime té familjes.
(p.sh. nj€ veshje, nj€ libér, njé mjet pune, nj€ punim dore).

Hapi 2 — Kérkoni nga nxénésit té tregojné ngjarje t€ ndryshme, duke u bazuar né sendet qé 1
kang sjellé (shembull: kjo €shté 1lulla me té cilén gjyshi im ka piré duhan. K&t€ e ruajmé, sepse
€shté njé pjesé e gjyshit tim né té).
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PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 3 - Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén 1. Bisedoni me ta.
- Cfaré ndodhi né familjen e Anés?

-A ndodh edhe né familjen tuaj t& tregoni kujtime nga e kaluara?

-Cfaré kishte né Kutin€ e Kujtimeve?

Hapi 4— Punohet rubrika e pyetjeve.
Hapi 5- Lexohet informacioni dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t€ krijojn€ njé Diagram Veni dhe t'i béjné krahasimet
mes kujtimeve t€ familjes s¢ Anés dhe t€ familjes sé tij. Diskutohet pér punimet e tyre.

VLERESIMI
e Tregon dhe shkruan pér kujtimet e familjes.

Detyré shtépie: Fletore Pune: Tema: Sendet e vlefshme té familjes.
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Kapitulli: Né arkivin e familjes

Tema mésimore: Ngjarjet né familje

Situata e té nxénit: Fotografia mundéson ruajtjen e kujtimeve t€ ndryshme. Fusha

kurrikulare: Edukim pér shogériné / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: I.1,3, 1.1, 6 IIL.1, 5, 7, IV. 5, V.§, VI.1, 7

RNF:1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Mbledh informacione pér ngjarje té - Trego sé paku njé ngjarje t&€ familjes.
rénd€sishme té familjes. - Karahaso ngjarjet e familjes ténde me ato
- Krahason ngjarjet e tij familjare me ato té té shokut.

shokut.

-Vleréson réndésiné e fotografisé€ pér ruajtjen

e kujtimeve.

Fjalét kyce: album, fotografi, kujtim, kohé.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, albumi i fotografive t€ familjes.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Termat parapraké Bashkébisedim Historia joné
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkohet nga nxénésit ta sjellin n€ klas€ albumun e fotografive té familjes. Edhe
mésuesi/ja mundésisht ta marré albumin e familjes s€ tij/saj.

Hapi 2- Kérkohet nga nxénésit né dyshe té tregojné ngjarje familjare, duke u bazuar né
fotografi. Disa nxénés i prezentojné para té tjeréve. Edhe mésuesi/ja e tregon njé ngjarje, sepse

do té jeté shumé interesante pér nxénésit.

PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.
-Cfaré ndodhi né klasén e Anés?

-Po né klasén ténde, a ndodhi nj&jte€? Pse?

-Si u ndjeve kur dégjove histori t€ familjes s¢ mésueses/it?
Hapi 4 — Punohet me nxé&nésit rubrika e pyetjeve.

Hapi 5 - Lexohet informacioni i dhéné.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t€ zgjedhin njé fotografi, ta ngjesin até né flet€ A/4 dhe ta
pérshkruajné ngjarjen qé tregon ajo, pra njé histori t€ familjes. Grumbulloni t€ gjitha historité e
nxénésve dhe béni njé libér klase t€ titulluar "Historia jon&".

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér ngjarjet e dhéna né fotografi.

e Pérshkruan ngjarje nga fotografia.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Ngjarjet né familje.
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Kapitulli: Né arkivin e familjes

Tema mésimore: Veprimtaria 1: Albumi i familjes

Situata e té nxénit: Pema e familjes

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: I.1,3, 1.1, 6 III.1, 5, 7, IV. 5, V.8, VL.1, 7

RNF:1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té léndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Plotéson pemén e famijles sipas - Plotéso me kujdes pemén e familjes
udhézimeve t€ dhéna. sipas udhézimeve t¢ dhéna.

- Rendit sakté anétarét e familjes sipas
kérkesés s¢ dhéné.
-Vleréson réndésiné e pemés sé familjes pér

njohjen e paraardhésve dhe t& pasardhésve.

Fjalét kyce : pemé e familjes, fotografi, kujtim, kohé.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografité e dhéna né libér.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Bashkébisedim Puné e pavarur Diskutim-krahasim
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PJESA HYRESE

Hapi 1- Pyeten nxénésit: ¢faré éshté pema e familjes?

Kérkoni nga nxénésit né€ dyshe té bisedojné, e mé pas diskutoni me téré klasén.

Hapi 1 - PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Lexohet me kujdes situata e dhéné dhe kérkohet nga nxénésit t'i shkruajné aty ku duhet
emrat ¢ anétaréve t€ familje s€ Matit n€ pemén e krijuar né libér.

Hapi 3— Kérkohet nga nxénésit n€é ményré individuale, nén pércjellljen e mésueses/it, t'i

vendosin fotografité aty ku duhet.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 4 — Nxénésit karahasojné punimet, duke paré fotografité e vendosura n€ vendet e duhura.
Disa nga nxénésit lexojn€ emrat e anétaréve té famijes s€¢ Matit dhe té tjerét b&jné korrigjimet e

nevojshme.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér pemén e familjes.

e Vendos fotografité né pemén e familjes sipas situatés sé dhéné.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Veprimtaria 1 - Albumi i familjes.
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Kapitulli: Uné klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Jetojmé sé bashku

Situata e té nxénit: Anétarét e grupit duhet t€ kené marrédhénie t€ mira midis tyre.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11

RNSH: 1.1, 3;II. 7; III. 2,8; IV. 3,5; V. 1,8; VL. 2,5
RNF: 1.1;4.1; 5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan shoqet/shokét e klasés, ata qé ka - Pérshkruaj sé€ paku njé shoqe/shok té
patur dhe ata qé kané ardhur té rin;. klasés, duke evidentuar karakteristikat
- Pérmend karakteristikat individuale qé ka individuale t€ tij.

gjithésecili. - Trego njé arsye, pse Eshté i

- Vleréson réndésiné qé ka ndihma dhe réndésishém mirékuptimi brenda
mirékuptimi brenda grupit. grupit.

Fjalét kyce: individ, marrédhénie, solidaritet, tolerancé, zgjidhje

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo c¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Termat parapraké Bashkébisedim Shkrim 1 liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Me fjalét: shoge/shok, cilési individuale, solidaritet, mirékuptim dhe fjal€ té tjera qé do
t€ shtojné, kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné shogen/shokun pér pesé minuta.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t'i lexojné pérshkrimet e tyre.
PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné€ dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.
Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné njé shkrim t€ lir€ me temén: “Respektojmé njéri-
tjetrin dhe mirékuptohemi”.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan solidaritetin dhe mirékuptimin qé€ tregohet ndaj shogeve/shokéve.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/e tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Jetojmé sé bashku.
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Kapitulli: Uné klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Grupet shogérore

Rezultatet e té nxénit t€ 1éndés:
Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan se si €shté 1 ndértuar grupi
shogéror.

- Pérmend karakteristikat e anétar€ve té njé
grupi shogéror.

- Vleréson réndésiné€ q¢€ ka respektimi i t&
drejtave dhe marrja e pérgjegjésive brenda
grupit shogéror.

Kriteret e suksesit:

- Trego sé paku si €shté i ndértuar njé
grup shogéror, duke treguar
karakteristikat e tij.

- Trego pér t€ drejtat dhe pérgjegjésité
gé ti ke brenda nj€ grupi shoqgéror.

RNSH: 1.1, 3; 1. 7; 1. 2,8; IV.3,5; V. 1,8; VL. 2,5

RNF: 1.1;4.1; 5.2

Fjalét kyce: individ, grup, anétar, mirékuptim, grup shogéror.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto té ndryshme

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh Tryeza rrethore Pesévargéshi
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PJESA HYRESE
Hapi 1 — Me fjalét grupet shoqgérore realizohet njé stuhi mendimesh. Nxé&nésit japin mendimet e

tyre se ¢faré€ din€ pér grupet shogérore.

Hapi 2 — T¢ gjitha mendimet e nxénésve shkruhen né dérrasén e zezé.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.
Hapi 5 — Punohen pyetjet qé€ jané né librin bazg.
Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.
PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit té krijojné nj€ pesévargésh pér grupet shogérore.

Grupet shoqgérore

(2 mbiemra, g€ tregojné si jané grupet shogérore).

(3 folje, qé tregojné c¢faré béjné grupet shogérore).

(1 fjali pér grupet shogérore).

(nj& emér tjetér pér grupet shoqérore, sinonim).

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan grupet shoqérore dhe shfaq cilésité e veta né grup.
e Analizon dhe zbaton rregullat qé ka secili grup.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Grupet shoqgérore.
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Kapitulli: Unég, klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Uné¢ dhe familja

Situata e té nxénit: Anétarét e njé familjeje formojné grupin familjar.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné  Shkalla e

kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: 1.1, 3; II. 7; II1. 2,8; IV. 3,5; V. 1,8; VL. 2, 5

RNF:1.1;4.1;5.2

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan familjen si grupin mé té
vogél shogéror ku bén pjesé secili.

- Pérmend pérgjegjésité q€ ka secili prej -

anétaréve brenda familjes.

- Vleréson réndésiné qé ka mirékuptimi né

familje.

Kriteret e suksesit:

Trego s€ paku njé pérgjegjési qé ti ke
brenda familjes.

Trego nj€ arsye pse éshté e
réndésishme qé t€ mir€kuptohen
anétarét brenda familjes.

Fjalét kyce: grup familjar, ndihmé, mirékuptim, anétar i familjes. Burimet: Libri i nxénésit,

fletore pune, foto t&€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo c¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Termat parapraké Bashkébisedim Pesévargéshi
PJESA HYRESE
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Hapi 1 — Me fjalét: familje, grup shogéror, rol, pérgjegjési, mirékuptim dhe fjalé té tjera q€ do
té shtojné, kérkoni nga nxénésit t&€ shkruajné njé€ ngjarje pér pesé minuta.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t'i lexojné ngjarjet e tyre.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit té krijojné nj€ pesévargésh pér familjen.
Familja

(2 mbiemra, qé tregojné familjen si grup shogéror).

(3 folje, qé tregojné ¢faré bén ky grup shogéror).

(1 fjali pér familjen).

(njé emér tjetér pér familjen, sinonim).

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan familjen si grup shogéror t€ réndésishém.
e Bashképunon me pjesétarét e tjeré t€ familjes.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Uné dhe familja.
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Kapitulli: Unég, klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Uné dhe shkolla

Situata e té nxénit: Shkolla éshté njé familje e madhe.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: [I / Klasa: 111

RNSH: 1.1, 3; II. 7; II1. 2,8; IV. 3,5; V. 1,8; V1. 2, 5

RNF: 1.1;4.1;5.2

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan shkollén si nj€ familje té -

madhe.

- Pérmend rregullat qé duhen respektuar mes -

anétaréve té ndryshém.

- Vleréson réndésiné g€ ka respektimi i

mendimit té secilit anétar.

Kriteret e suksesit:

Trego s€ paku njé grup né t€ cilin ti bén
pjesé.

Trego nj€ arsye pse éshté e
réndésishme qé t€ respektohet mendimi
1 secilit prej nxénésve té klasés.

Fjalét kyce: grup shoqéror, anétar, drejtues grupi, marrdhénie, rregull. Burimet: Libri i

nxénésit, fletore pune, foto t&€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe komunikimi,

Arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Tryeza rrethore Mbajtja e strukturuar e Diskutim 1 liré
shénimeve
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Lexohet situata e dhéné né tekst.
Hapi 2 — Kérkohet nga nxénésit ta vazhdojné situatén. Ata diskutojné, duke dhéné€ mendimin e
tyre né tryezén rrethore.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné€ dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.

Hapi 4 — Kérkohet prej nxénésve g€ t€ ndahen né€ grupe sipas pjesémarrjes s€ tyre né grupet né té
cilat ata b&jné€ pjese.

Hapi 5 — Secili prej grupeve mban shénime mbi detyrat dhe pérgjegjésité q€ ka secili prej
anétaréve té€ grupeve.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Béhet njé diskutim i liré, ku nxénésit shprehin mendimet e tyre se pérse rregullat duhet
té zbatohen nga té gjithé nxénésit njésoj.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata ku tregohet pjes€marrja e tij né grupe t€ ndryshme.

e Vleréson rolin q€ ka si anétar 1 njé grupi té caktuar.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij né shkollé.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Uné dhe shkolla.
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Kapitulli: Uné, klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Uné dhe komuniteti

Situata e té nxénit: Foto t&é ndryshme nga jeta né komunitet.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogériné / Lénda: Edukim pér shogériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III

RNSH: 1.1, 3;11. 7; 1. 2,8; IV. 3, 5; V. 1,8; VL. 2,5

RNF: 1.1;4.1; 5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan komunitetin si grupin e madh - Trego sé€ paku njé detyrim qé ti ke né
shogéror. komunitet.

- Pérmend detyrimet q€ ne kemi né - Trego njé€ arsye pse &shté e
komunitet. réndésishme pjesémarrja e secilit né
- Vleréson réndésiné g€ ka marrja e komunitet.

pérgjegjésive edhe nga ana e fémijéve né

komunitetin ku jetojné.

Fjalét kyce: Grup shoqgéror, kontribut, komunitet, ndihmé.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Tryeza rrethore Pyetja sjell pyetjen Shkrim 1 liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Lexohet situata e dhéné né tekst.

Hapi 2 — Kérkohet nga nxénésit ta vazhdojné situatén. Ata diskutojné, duke dhén€ mendimin e
tyre né tryezén rrethore.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 5 — Punohet me nxénésit, duke béré pyetje dhe duke kérkuar pérgjigje nga shumé nxénés.
Punohen pyetjet e tekstit, duke patur njé vazhdimési logjike né pyetjen pasuese.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit té krijojn€ njé shkrim té€ liré pér kontributin e tyre né komunitet.

VLERESIMI

o Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata nga puna né komunitet.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij mbi kontributin né komunitet.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Uné dhe komuniteti.
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Kapitulli: Uné, klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Respektojmé njéri-tjetrin

Situata e té nxénit: Rregullat hartohen s€ bashku pér t€ mirén e té gjithéve.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqgériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

RNSH: 1.1, 3; 1. 7; 1. 2,8; IV. 3,5; V. 1,8; V1. 2,5

RNF: 1.1;4.1; 5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan rregullat g€ duhet té - Trego sé paku njé rregull g€ ju e keni
respektohen né shoqgéri. vendosur sé€ bashku.

- Pérmend karakteristikat q¢€ duhet t& keté - Trego njé arsye pse éshté e

brenda grupit me qéllim gé té kemi réndésishme qé t& respektohen
mirékuptim. rregullat qé vendosen sé bashku.

- Vleréson réndésiné qé ka hartimi 1
rregullave sé bashku.

Fjalét kyce: pjes€marrje, respektim i rregullave, bashképunim, zbatim

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arte.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Termat parapraké Bashkébisedim Loj€ me role
PJESA HYRESE
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Hapi 1 — Me fjalét: rregull, respektim, diskutim, mirékuptim dhe fjalé té tjera q€ do t€ shtojné,
kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné njé ngjarje pér pesé€ minuta.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t'i lexojné ngjarjet e tyre.
PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné€ dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Punohen pyetjet qé€ jané né librin bazg.
Hapi 5 - Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Nxénésit interpretojné dy situata népérmjet lojés me role. Njé€ rast kur nxénésit kané
zbatuar rregullat dhe njé rast kur ata nuk i respektojné rregullat.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata t€ respektimit dhe t€ mosrespektimit té rregullave.

e Vleréson réndésiné qé ka respektimi i1 rregullave mes tyre.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Respektojmé njéri-tjetrin.
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Kapitulli: Unég, klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Planifikojmé dhe veprojmé

Situata e té nxénit: Zbatimi i rregullave gjaté garés dhe pérshtatja me synimet e grupit.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: I.1,3;11. 7; III. 2,8; IV. 3,5; V. 1,8; VI.2, 5
RNF: 1.1;4.1;5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan organizimin e njé gare sportive. -
- Pérmend rregullat q€ ka planifikimi i
garave. -
- Vleréson réndésiné q¢ ka organizimi i
garave té tilla.

Trego sé paku njé€ rast kur ke marré
pjesé né njé garé.

Trego njé arsye pse €shté e
réndésishme t€ zhvillohen gara té
tilla.

Fjalét kyce: planifikim, garé, pérgatitje, vrapim, aktivitet sportiv, organizator.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arte, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Termat parapraké Bashkébisedim Pesévargéshi
PJESA HYRESE
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Hapi 1 — Me fjalét: grup, organizim, diskutim, rregulla gare dhe fjalé t€ tjera q€ do té shtojné,
kérkoni nga nxénésit té shkruajné njé garé vrapimi.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t€ lexojné se si e kané shkruar garén e tyre.
PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné€ dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 — Punohen pyetjet qé€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit t& krijojné njé pes€vargésh pér fjalén planifikim.
Planifikim

(2 mbiemra, qé tregojné si €shté planifikimi).

(3 folje, q¢ tregojné se pér ¢faré ndihmon planifikimi).

(1 fjali pér planifikimin).

(njé emér tjetér pér planifikim, sinonim).

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata nga pjes€émarrja e tij n€ gara.
e Bashképunon me t€ tjerét pér t€ mirén e shoqérisé.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Planifikojmé dhe veprojmé.
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Kapitulli: Uné, klasa dhe shkolla ime

Tema mésimore: Pjesémarrja ime

Situata e té nxénit: Shkolla krijon mundési pér pjesémarrje né veprimtari t€ ndryshme.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: 1.1, 3;II. 7; 1. 2,8; IV.3,5; V.1,8; VL. 2, 5

RNF: 1.1;4.1;5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan pjesémarrjen né veprimtari té -

ndryshme.

- Pérmend réndé€siné q€ ka pranimi 1 tjetrit -

me mundésité dhe aftésité qé ka.
- Vleréson réndésiné qé ka shkolla né
krijimin e mundé&sive pér pjesémarrje.

Kriteret e suksesit:

Trego s€ paku njé rast kur ke marré
pjesé né ndonj€ veprimtari.

Trego nj€ arsye pse &shté i
réndésishém roli i shkoll€s né krijimin
e mundésive pér pjesémarrije.

Fjalét kyce: interpretim, pjesé€ teatrore, rol, pjes€marrje, kontribut, bashképunim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme, veshje pér pjesén teatrore.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Terma parapraké

Lojé me role

Pesévargéshi

PJESA HYRESE

Hapi 1 — Me fjalét: pjesé teatrore, tregim, skené, veshje, interpretim dhe fjalé té tjera q€ do té
shtojné€, kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné njé ngjarje pér pesé minuta.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t'i lexojné ngjarjet e tyre.

69|SHOQERIA DHE MIJEDISI 3 - L

IBRI I MESUESIT/ES




PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

Hapi 7 — Ndahen rolet dhe shikohen mundésité pér interpretim.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 8 — kérkoni nga nxénésit té krijojné nj€ pesévargésh pér familjen.
Pjesémarrje

(2 mbiemra, g€ tregojné si €shté pjes€émarrja).

(3 folje, qé€ tregojné ¢faré béhet nga pjesémarrja).

(1 fjali pér pjes€émarrjen)

(nj€ emér tjetér pér pjesémarrjen, sinonim).

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata nga pjesémarrja né klasé.

e Vleréson réndésiné qé ka pjesémarrja né jetén e vendit.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Pjesémarrja ime.
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Kapitulli: Uné ,klasa dhe shkolla ime

Veprimtaria 2: Gjelbérojmé mjedisin né shkollé dhe né komunitet

Situata e té nxénit: Mjedisi i gjelbéruar ndihmon pér nj€ jet€ mé t€ miré.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

RNSH: 1.1, 3; 1. 7; 1. 2,8; IV.3,5; V. 1,8; VL. 2, 5

RNF: 1.1;4.1;5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan mjedisin né shkollg. - Trego sé€ paku njé rast kur ke marré
- Pérshkruan mjedisin né komunitetin ku pjes€ né gjelbérimin e mjedisit né
jeton. shkoll€ apo n€ komunitet.

- Vleréson réndésiné q¢€ ka gjelbérimi i - Trego njé arsye pse éshté i
mjedisit. réndésishém gjelbérimi 1 mjedisit.

Fjalét kyce: gjelbérim, mjedis, shkoll€, komunitet, aksion.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme, mjete pune.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha

dhe komunikimi, Arti pamor, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Bashkébisedim Veprimtari praktike Vizatim i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Béhet njé bashkébisedim me nxénésit pér gjelbérimin e mjedisit né shkollé apo né
komunitet.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Shikohen hapésirat né€ mjedisin e shkollés/komunitetit.
Hapi 3 — Kérkohet plani i gjelbérimit t€ mjedisit.

Hapi 4 — Caktohen grupet e punés dhe veprimtaria pér secilin grup.

Hapi 5 — Shikohet realizimi 1 detyrave pér secilin grup népérmjet ballafaqimit té tyre.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit qé ta vizatojné ose ta fotografojné mjedisin e gjelbéruar qé
krijuan.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér gjendjen né t€ cilén ndodhen mjediset.
e Pérshkruan mjedisin e ri t€ krijuar nga ndérhyrja e nxénésve t€ klasés.
e Vleréson réndésiné qé ka gjelbérimi 1 mjedisit.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Gjelbérojmé mjedisin né shkoll¢ dhe né komunitet.
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Kapitulli: Uné kam té drejta né shkollé¢ dhe né€ shoqgéri

Tema mésimore: T¢ drejtat dhe pérgjegjésité

Situata e té nxénit: Cdo e drejté ka pérgjegjésin€ qé 1 korrespondon.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogériné / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11

RNSH: . 7; 1L 1; IIL. 1; IV. 5; VI. 1, 2
RNF: 1.1,2,3

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan réndésiné g€ ka njohja dhe
respektimi i t€ drejtave.

- Pérmend réndé€siné q€ kané institucionet né
respektimin e t€ drejtave t€ njeriut.

- Vleréson réndésiné e té drejtave dhe
pérgjegjésive.
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Kriteret e suksesit:

- Trego sé€ paku njé rast kur ke par€ ose ke
lexuar njé situaté g€ ka t€ béjé me
respektimin e t€ drejtave.

- Trego nj€ arsye pse éshté e réndésishme
njohja dhe respektimi i té drejtave dhe
marrja e pérgjegjésive.
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Fjalét kyce: shkollg, té drejta, investim, pjesémarrje, braktisje
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto té ndryshme

Lidhja me léndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

PJESA HYRESE
Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh Bashkébisedim Gushékuqi rrethor
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Vendosim né mes fjalén: shkolla. Rreth saj kérkojé nga nxénésit se c¢faré té
drejtash ju siguron nxénésve shkolla. Kérkoni nga nxénésit gé té gjithé té japin
mendimet e tyre rreth respektimit té té drejtave né shkollé.

PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 2 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit té pérshkruajné dhe té komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Punohen pyetjet qé jané né librin bazé.

Hapi 5 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.
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PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Shpérndani né grup nga njé fleté dhe kérkoni nga nxénésit me radhé té shkruajné
nga njé fjali pér té drejtat e tyre né shkollé . Nxénési gé shkruan e palos fletén gé té mos
shihet mendimi i tij. Shkruan nxénési tjetér dhe ai e palos fletén. Vazhdohet késhtu deri
sa té shkruajné té gjithé. Fleta paloset né formé té fizarmonikés. Grupet prezentojné
punén.

VLERESIMI
Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.

Pérshkruan situata nga mbéshtetja gqé i jep shkolla.
Shpreh lirshém mendimin e saj/e tij.

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Té drejtat e mia né shkollé
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Kapitulli: Uné kam té drejta né shkoll€ dhe né shoqgéri

Tema mésimore: Uné kam t€ drejta né familje

Situata e té nxénit: Njohja e f&mijéve me té drejtat e tyre fillon né familje.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogériné / Lénda: Edukim pér shogériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
RNSH: L. 7;1IL I; IIL. 1; IV. 5; VL. 1, 2

RNF: 1.1,2,3

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan familjen si grupin mé té - Trego sé paku njé€ rast kur té ka

vogél shoqgéror ku fillon njohja e té mbéshtetur familja n€ respektimin e té
drejtave t€ fémijéve. drejtave té tua.

- Pérmend raste té respektimit dhe té - Trego njé arsye pse &shté e
mosrespektimit té t€ drejtave t&€ fémijéve. réndésishme njohja e té drejtave té

- Vleréson réndésiné qé ka familja né fémijéve nga ana e familjes.
respektimin e t& drejtave t€ fémijéve.

Fjalét kyce: pérgjegjési, té drejta, dhuné psikologjike, presion, friké, keqtrajtim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha

dhe komunikimi, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Imagjinata e drejtuar Pyetja sjell pyetjen Diskutim i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Si mund t€ veproj€ Korabi né situatén kur babai kérkon ndihmén e tij? Po ti, si do té
veproje né njé situaté té tillé?

Hapi 2 — Nxénésit shprehin mendimet e tyre rreth situatés pér pesé minuta.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dyté t€ dhéné né libér.
Hapi 4 — Béhen pyetjet g€ jepen né tekst. Kérkoni nga nxénésit t€ pérshkruajné dhe t€ japin
mendimin e tyre se ¢faré zgjidhje do t'i jepnin situatés s¢ dhéné.

Hapi 5 — Punohet me nxénésit, duke kaluar nga pyetja né pyetje, sipas situatés qé ata do té
paragesin.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit t& diskutojné rreth rasteve q€ jané ndier t€ dhunuar né familje.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata t€ respektimit té t& drejtave, apo raste kur jané ndier t&€ dhunuar

psikologjikisht.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Uné kam t€ drejta né familje.
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Kapitulli: Uné kam té drejta né shkoll€ dhe né shoqéri

Tema mésimore: T¢ drejtat e mia n€ shkollé

Situata e té nxénit: Shkolla respekton t&€ drejtat e nxénésve pér njé t&€ ardhme mé t& sigurt.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11
RNSH: I.7;1I1. 1; III. 1; IV.5; VL. 1, 2
RNF: 1.1,2,3

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan shkollén si mjedisi g€ mbron e
respekton té drejtat e nxénésve.

- Pérmend réndésiné q¢ merr mosndikimi i
tyre nga ana e mésuesve, né rastet e marrjes sé
vendimeve.

- Vleréson réndésiné qé ka roli i shtetit né
minimizimin e braktisjes s€ shkollés nga ana e
nxénésve.

Kriteret e suksesit:

- Trego sé paku njé€ rast kur t€ jané
respektuar té drejtat e tua n€ shkollg.

- Trego njé€ arsye pse &shté i
réndésishém roli 1 shkoll€s né€ njohjen
dhe respektimin e té drejtave té
fémijéve.

Fjalét kyce: shkollé, t€ drejta, investim, pjesémarrje, braktisje.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha

dhe komunikimi, Artet.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh Bashkébisedim Gushékuqi rrethor
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Vendosim né mes fjalén: shkolla. Rreth saj kérkohet nga nxénésit té tregojné se c¢faré té
drejtash iu siguron nxénésve shkolla. Kérkoni nga nxénésit q€ t€ gjithé t'i japin mendimet e tyre
rreth respektimit té t€ drejtave né shkollé.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.

Hapi 5 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 7 — Shpérndani né€ grup nga njé fleté¢ dhe kérkoni nga nxénésit me radhé té shkruajné nga
njé fjali pér té drejtat e tyre né shkoll€. Nxénési, q€ shkruan, e palos fletén qé t€ mos shihet

mendimi i tij. Shkruan nxénési tjetér dhe ai e palos fletén. Vazhdohet késhtu deri sa t€ shkruajné
té gjithé. Fleta paloset n€ formé t&€ fizarmonikés. Grupet prezentojné€ punén.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata nga mbéshtetja qé i jep shkolla.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: T¢€ drejtat e mia né shkollg.
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Kapitulli: Uné kam té drejta né shkoll€ dhe né shoqéri

Tema mésimore: Pérgjegjésité né komunitet

Situata e té nxénit: FEmijét kané nevojé pér mbéshtetjen e komunitetit ku jetojné.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

RNSH: L 7;IL 1; IIL. 1; IV. 5; VL. 1, 2

RNF: 1.1,2,3

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan ndihmén dhe mbéshtetjen e - Trego sé paku njé rast kur ke
komunitetit ndaj fémijéve. kontribuar né komunitet.

- Pérmend kontributin qé duhet t€ japé secili - Trego njé€ arsye pse &shté e

prej fémijéve. réndésishme mbéshtetja qé duhet té
- Vleréson réndésiné e komunitetit pér jetén japé€ komuniteti ndaj teje.

e fémijés.

Fjalét kyce: komunitet, pérmbytje, bodrum, abuzim seksual, rrémbim, shfrytézim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet, Matematiké.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Imagjinaté e drejtuar T& nxénit né bashképunim Pesévargéshi
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkohet nga nxénésit g€ népérmjet imagjinatés s¢ tyre té thoné se si do ta kishin
organizuar mjedisin né¢ lagjen e tyre. T€ tregojné pér pérgjegjésité qé ata kané marré né
komunitetin ku jetojné, si dhe pér mbéshtetjen q€ ua jep komuniteti atyre.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit mund ta shprehin me fjalé ose me ané té vizatimit imagjinatén e tyre
lidhur me rregullimin e mjedisit n€ lagjen e tyre.

PJESA KRYESORE

Hapet libri
Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Ju kérkohet nxénésve q¢ t€ flasin rreth ideve té ndryshme.

Hapi 4 — T€ shprehen se ¢faré mund té bénin nxénésit n€ njé situaté t&€ ngjashme.
Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit t€ krijojn€ nj€ pes€vargésh pér komunitetin.
Komunitet

(2 mbiemra, qé tregojné si éshté komuniteti).

(3 folje gé tregohet ¢faré béhet né komunitet).

(1 fjali pér komunitetin).

(nj€ emér tjetér pér komunitetin, sinonim).

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata nga kontributi 1 tyre né komunitet.
e Pérshkruan situata nga mbéshtetja q€ ua ka dhéné komuniteti.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Pérgjegjésité né komunitet.
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Kapitulli: Uné kam té drejta né shkoll¢ dhe né shoqéri

Tema mésimore: Ndal dhunés né familje

Situata e té nxénit: Ndérgjegjésimi i fémijéve pér t'u mbrojtur nga dhuna né familje.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqéring / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: I11
RNSH: I.7;I1. 1; III. 1; IV.5; VI. 1, 2
RNF:1.1,2,3

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan format e dhunés né familje. -
- Pérmend pasojat qé vijné nga pérdorimi 1
dhunés né familje.

- Vleréson réndésiné qé ka mbrojtja e -
fémijéve nga dhuna né familje.

Trego sé€ paku njé rast kur ke patur
probleme nga pérdorimi i dhunés né
familje.

Trego njé arsye pse €shté i
réndésishém ndérgjegjésimi i
fémijéve pér mbrojtjen e té drejtave té
tyre n€ familje.

Fjalét kyce: dhuné, mirékuptim, keqtrajtim, ndérgjegjésim, harmoni.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto té ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet

ndérkurrikulare: Gjuha dhe komunikimi, Arte, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh Bashkébisedim

Pesévargéshi
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Realizohet me nxénésit Stuhi mendimesh me grupin e fjaléve: Dhuné né familje. T
gjitha mendimet e nxénésve shkruhen né dérrasé.

PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 2 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.

Hapi 5 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — kérkoni nga nxénésit t€ krijojné nj€ pesévargésh pér dhunén né familje.

Dhuné

(2 mbiemra, g€ tregojné si €shté dhuna).

(3 folje, qé tregojné ¢faré ndodh nga dhuna).

(1 fjali pér dhunén).

(njé emér tjetér pér dhunén).

VLERESIMI

e Diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata té€ pérdorimit t€ dhunés dhe mundésive pér shmangien e saj.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Ndal dhunés né familje.
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Kapitulli: Uné kam té drejta né shkoll€¢ dhe né shoqéri

Tema mésimore: Jo, dhunés né shkollé

Situata e té nxénit: T¢ luftojmé pér mé pak dhuné€ dhe mé€ shumé dashuri.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: I11
RNSH: I.7;I1. 1; III. 1; IV.5; VI. 1, 2
RNF: 1.1,2,3

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan réndésiné qé ka mbrojtja e
fémijéve nga dhuna.

- Pérmend disa nga shkaqet e lindjes sé
dhunés.

- Vleréson réndésiné qé ka shmangia e
dhunés né shkollé.

Kriteret e suksesit:

- Trego sé€ paku njé rast kur ka patur
dhuné né shkollé.

- Tregohet se cili ka gené shkaku 1
pérdorimit t€ dhunés né njé€ situaté té
caktuar.

- Trego njé€ arsye, pse €shté e
réndésishme qé t€ shmanget
pérdorimi i dhunés.

Fjalét kyce: dhuné, rregulla, zbatim, afishim, keqkuptim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh T¢€ nxénét né bashképunim Gushékugqi rrethor
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Me grupin e fjaléve: dhuna né shkollé, realizohet njé stuhi mendimesh. Kérkohet qé té
shkruhen té gjitha mendimet e nxénésve.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t'i shprehin mendimet e tyre rreth saj.
PJESA KRYESORE

Hapet libri

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné veprimin e mésueses né lidhje me Korabin.
Hapi 5 — Diskutohet me nxénésit shprehja: “Stop dhunés ndaj déshirave!”

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 7 — Shpérndani n€ grup nga njé fleté dhe kérkoni nga nxénésit me radhé té shkruajné nga
nj€ fjali pér mbrojtjen nga dhuna né shkollé. Nxé&nési, qé shkruan, e palos fletén g€ t€ mos

shihet mendimi 1 tij. Shkruan nxénési tjetér dhe ai e palos flet€n. Vazhdohet késhtu deri sa té
shkruajné té gjithé. Fleta paloset n€ formé t&€ fizarmonikés. Grupet prezentojné punén.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata t€ ndryshme rreth mbrojtjes nga dhuna né shkollg.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Jo, dhunés né shkollg.
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Kapitulli: Ngjarje dhe aktivitete n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Shkolla ime

Situata e té nxénit: Shkolla €shté vendi ku nxénésit marrin mésime, edukohen dhe shogérohen
ndérmjet vete.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I1 / Klasa: III

RNSH: I. 1, 3; 1.1, 6; III. 8; IV.5; VI3

RNF: 5.2
Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxé&nési/ja:
- Pé&rshkruan shkollén dhe njerézit qé - Shpreh lirshém mendimet e tij/ e saj.
punojné né té. - Shkruaj disa fjali pér festén e shkollés
- Analizon situatat e dhéna né libér. s€ tij/saj.
- Pé&rshkruan aktivitete qé béhen né
shkollén e tij/saj.

Fjalét kyce: festé, aktivitet, shkollé, nxénés, prindér, té ftuar.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh M¢ésimdhénia e ndérsjellé Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1- Kérkoni nga nxénésit té tregojné se ¢faré éshté shkolla dhe kush punon né shkollg.
Mendimet e tyre shkruhen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2—-Kérkoni nga nxénésit t€ ndahen n€ numrat 1 dhe 2. Nxénési me numrin 1 do ta lexojé
situatén 1 dhe do ta pyesé nxénésin 2 rreth situatés sé lexuar (pra nxénési 1 luan rolin e
mésuesit).

E njéjta puné béhet me situatén 2, vetém se nxénésit ndérrojné rolet. Pra, nxénési 2 lexon
situatén dhe bén pyetje pér nxénésin 1.

Hapi 3 -Punohet rubrika e pyetjeve pér t€ dy situatat, bashké me nxénésit.

- Kur €shté dita e shkollés suaj?
- Po ju, si e organizoni ditén e festés né shkollén tuaj?
- Si e vlerésoni aktivitetin e nxénésve?
- Diskutoni né€ klas€ dhe organizoni edhe ju njé aktivitet té till€ né shkollén tuaj.
Hapi 4 — Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.
PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné pér temén “Festa e shkollés sime” dhe ta paragesin
me vizatim até.

Disa nxénés lexojné punimin e tyre.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shkruan pér festén e shkollés sé tij/saj.

Detyré shtépie : Fletore pune: Tema: Shkolla ime.
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Kapitulli: Ngjarje dhe aktivitete né vendbanimin tim

Tema mésimore: Bukurité e vendit tim

Situata e té nxénit: Kosova éshté vendi yné. N€ vendin ton€ ka shumé male, vargmale, fusha,

lumenj e bukuri té tjera natyrore.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
RNSH: I. 1, 3; IL.1, 6; III. 8; IV.5; VL3
RNF: 5.2
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Pérshkruan Kosovén dhe vetti€ e saj.
- Analizon situatat e dhéna né libér.

- (jen né harté qytetin/fshatin e tij/saj.

- Shkruan disa vargje pér Kosovén.

Kriteret e suksesit:

- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Shkruaj disa vargje pér Kosovén.

Fjalét kyce: Kosové, male, fusha, lumenj, bukuri, harté, qytete.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, harta e Kosovés.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Pyetja sjell pyetjen Lexim i drejtuar Shkrimi 1 liré/Karrigia
e autorit
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PJESA HYRESE
Hapi 1- Paraqitet para nxénésve harta e Kosovés. Bisedoni me nxénésit pér pyetjet:

- A e dini se ¢faré éshté harta?

- Cili éshté vendi yné?

- Kush jeton né t&?

- Cilat jané bukurité e vendit ton&?
- Nécilin qytet/ fshat jetojmé ne?
- Cili éshté kryeqyeti i Kosovés?

- Cilat jan€ komunat e Kososvés?

PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2—-Lexoni situatén e dhéné, duke analizuar bashké me nxénésit até. Analizoni dhe foton e
dhéné né libér.

Hapi 3 -Punohet rubrika e pyetjeve, bashké me nxénésit.

-A do t€ kishe déshiré g€ edhe ti t€ béje njé shétitje me aeroplan si Ana?
-Gjej né hartén e Kosovés qytetin ténd.
-Pérshkruaj se me cilat vende né harté pérkufizohet Kosova.

-Cili éshté kryeqyteti 1 Kosovés? Gjej até né harté.
Hapi 4 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t'i shkruajné disa vargje pér: “Kosova- vendi im”
Nxé&nésit ulen né njé€ karrige dhe lexojné vargjet e shkruara.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shpreh dashuriné pér Kosovén me disa vargje.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Bukurité e vendit tim.
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Kapitulli: Ngjarje dhe aktivitete n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Festojmé s¢ bashku

Situata e té nxénit: Festa kombétare festohet né t€ gjitha vendet ku ka shqiptaré. Festén
shtetérore t€ Republikés sé Kosovés e festojné t€ gjithé kosovarét g€ jetojné brenda dhe jashté

Kosovés.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: I. 1, 3; 1.1, 6; III. 8; IV.5; VI3

RNF: 5.2
Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Pérshkruan se c¢faré éshté festa. - Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Krahason festén shtetérore me até kombétare. - Paraqit me shkrim dhe vizatim
- Shkruan pér emocionet qé sjellin festat. emocione té festave té caktuara.
- Vleréson réndésiné e organizimit t€ kétyre
fesatve.

Fjalét kyce: Festé kombétare, festé shtetérore, flamuj, Kosové, Shqipéri.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, flamuj té¢ Kosovés e t€ Shqipérisé.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés. Metodologjia dhe veprimtarité e

nxénésve:
Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh Diagram Veni Ditari dypjesé€sh
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PJESA HYRESE
Hapi 1- Kérkoni nga nxénésit t€ mendojné se se ¢faré u vjen né mendje kur pérmendet
fjala "Festé". Mendimet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—Lexohen situatat e dhéna dhe bisedohet pér festat e pérshkruara.
Hapi 3 -Punohet rubrika e pyetjeve bashké me nxénésit.

- Cili éshté dallimi né mes té festés kombétare dhe shtetérore?

Hapi 4-Vizatohet né€ tabel€ njé diagram Veni dhe bashké me nxénésit krahasohen festat
kombétare dhe shtetérore.

- Pérshkruaj emocionet e tua né ditén e kétyre festave.
Hapi 5- Kérkohet nga nxénésit t€ shkruajn€ nga njé karakteristiké pér secilén nga kéto festa.

Nxénésit lexojné punimet dhe diskutohet rreth tyre

Hapi 6 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit ta ndajné fletoren me nj€ vijé né mes, t€ shkruajné pér emocionet

né ato dité fesatsh, si dhe t€ paragesin me vizatim dicka pér até dité.

17 Shkurti - Pavarésia e Kosovés 28 Néntori - Pavarésia e Shqipérisé

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shpreh emocionet pér kéto dité festash.

Detyré shtépie : Fletore pune: Tema: Festojmé s€ bashku.
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Kapitulli: Ngjarje dhe aktivitete n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Mjediset natyrore dhe kulturore t&€ vendit toné

Situata e té nxénit: Vendi yné éshté Republika e Kosovés. Kosova ka shumé vende té

réndésishme pér té vizituar. Pérmes tyre tregohet historia e vendit toné.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: I. 1, 3; 1.1, 6; IIL. 8; IV.5; VL3

RNF: 5.2
Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Pérshkruan se ¢faré jané bukurité natyrore - Shkruaj pér réndésiné historike dhe
dhe kulturore té vendit toné. mirémbajtjen e bukurive natyrore
- Analizon vendet e paraqitura né libér. dhe kulturore.
- Vleréson réndésiné e vizités dhe té
mirémbajtjes s€ kétyre vendeve.

Fjalét kyce: kulturé, histori, respekt, mirémbajtje.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, videoprojektor.
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh Lexim i drejtuar Ditari dypjesé€sh
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PJESA HYRESE

Hapi 1- Kérkoni nga nxénésit t€ tregojné se ¢faré do t€ thoté bukuri natyrore, e ¢cfaré vende
kulturore. Bashké me nxénésit béhet shpjegimi dhe kérkohet té tregojné vende qé kané
bukuri natyrore dhe kulturore t€ Kosovés.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—-Lexohen situatat e dhéna dhe bisedohet pér vendet e pérshkruara, duke analizuar edhe
fotot pér secilin vend.

Hapi 3 -Punohet rubrika e pyetjeve bashké me nxénésit.
-A 1 ke vizituar kéto vende?

-Merr informacione mbi réndésiné g€ kané kéto vende.

-Gjej edhe vende té tjera qé tregojné bukurité natyrore dhe kulturore té€ vendit toné.

Hapi 4- Pérgatitni n€ videoprojektor, qé té€ shihen edhe pamje té€ vendeve t€ pérmendura.

Hapi S — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit ta japin mendimin e tyre pér fjaliné:

Ne duhet ta kujtojmé me respekt historikun e kétyre vendeve dhe té kujdesemi pér

mirémbajtjen e tyre.

Nxé&nésit lexojné€ punimet.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shkruaj pér réndésiné historike dhe mirémbajtjen e bukurive natyrore dhe
kulturore.
Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Mjediset natyrore dhe kulturore t€ vendit toné.
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Kapitulli: Ngjarje dhe aktivitete n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Ekspozita joné

Situata e té nxénit : Nxénésit jan€ pjesé e réndésishme e aktiviteteve q€ organizohen né shkollg.

Hapja e ekspozitave nga ana e tyre bén g€ ata ta rrisin vetéveprimin.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: I. 1, 3; 1.1, 6; III. 8; IV.5; VI3

RNF: 5.2
Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Jep kuptimin e fjalés Ekspozité. - Bgj planin pér hapjen e ekspozités né
- Analizon ekspozitén né situatén e dhéné. klasé.
- Pérgatit planin pér hapjen e njé ekspozite né
klasé.

Fjalét kyce: ekspozité, punime, kulturé, vizitoré.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.

Lidhja me 1éndét tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh Lexim i drejtuar Projekt
PJESA HYRESE

Hapi 1- Kérkoni nga nxénésit té tregojné se ¢faré do té thoté fjala Ekspozité.
Mendimet e tyre shkruhen né tabelg.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2—Lexohet situata e dhéné dhe bisedohet pér t&.
- Cfaré mendon pér ekspozitén qé€ béné Ana dhe Mati me shokét e klasés?
- A té pé€lgen titulli 1 ekspozité€s? Pse?

Hapi 3 -Punohet rubrika e pyetjeve bashké me nxénésit.

A ke gené pjesémarrés né ndonjé ekspozité?
- Si e keni organizuar punén pér hapjen e saj?
- Cfaré emocioni keni ndier?

- Pse ka réndési hapja e ekspozitave?

Hapi 4 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Kérkoni nga nxénésit t& ndahen né grupe, ta béjn€ planin pér hapjen e nj€ ekspozite né

klasé dhe té tregojné si do ta e titullojné até.

Grupet do ta prezentojné punén dhe do té€ zgjidhet plani mé i miré€ i paraqitur. Até plan té
zgjedhur do t’ua jepni nxénésve si detyré shtépie shtes€ qé t'i béjné pérgatitjet dhe ta hapni

ekspozitén né klasé.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e B¢gj planin pér hapjen e ekspozités né klasé.

Detyré shtépie : Fletore pune: Tema: Ekspozita joné.
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Kapitulli: T€ af€érmit e mi jetojn€ né vende t€ ndryshme

Tema mésimore: Atdheu

Situata e té nxénit: Atdheu éshté vendi ku kemi lindur ne dhe t€ parét tané.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: 1.1,7, 1II.1, 4, VI.6,7

RNF:1.1,2;3.1

RNSH: 1.1,3,4,5; II.1; 1I.1,7; IV.3; V.1; VL1

RNF: 1.1;3.1;6.1
Rezultatet e té nxénit té 1éndés:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan atdheun e tij/saj.

- Diskuton pér bukurité e atdheut té tij/saj.
- Vleréson réndé€sin€ e mbrojtjes sé atdheut
pér njé jeté té miré.

Fjalét kyce: atdhe, dashuri, krenari, komb.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.

Kriteret e suksesit:

- Trego sé paku dy karakeritika té
atdheut toné.
- Shkruaj njé fjali pér atdheun.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arte , Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés. Metodologjia dhe veprimtarité e

nxénésve:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh

T€ nxénit né bashképunim

Shkrimi i liré dhe Karrigia
e autorit

PJESA HYRESE

Hapi 1. Kérkoni nga nxénésit té tregojné se ¢faré€ u vjen né mendje kur pérmendet
fjala”’ ATDHE”. Nxénésit pér 2 minuta listojné mendimet, e mé pas ato shkruhen né tabelé¢ dhe

diskutohet rreth tyre.

Hapi 2: Mésuesi/ja ka pérgatitur fotografi ose pamje né projektor nga vendi yné. Diskutoni me

nxénésit pér to.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Kérkoni t€ lexohen vargjet ¢ Naim Frashérit dhe diskutoni rreth tyre. Pérgjigjuni né
pyetjet e dhéna.

Hapi 4 - Kérko nga nxénésit ta lexojné situatén 2 dhe t€ diskutojné rreth sa;.

Hapi 5 — Puno rubrikén e pyetjeve.

Hapi 6- lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7— Kérko nga nxénésit q€ t€ shkruajné r temén “Uné kujdesem pér Atdheun”. Punén e
nxénésve kontrollojeni dhe vlerésojeni.
Disa nga nxénésit ulen né karrige para té tjeréve dhe e lexojné€ punimin.
VLERESIMI
e Pérshkruan atdheun.
e Shpreh lirshém mendimet.

e Shkruan pér kujdesin e atdheut.

e Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Atdheu.

97|SHOQERIA DHE MIJEDISI 3 - LIBRI I MESUESIT/ES



Kapitulli: T€ aférmit e mi jetojn€ né vende t€ ndryshme

Tema mésimore: T¢ aférmit e mi jetojné larg atdheut

Situata e té nxénit: Kudo gé t€ jetojmé ne, duhet t€ mos e harrojmé gjuhén toné, traditat e

zakonet tona.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11

RNSH: 1.1,7, 1I.1, 4, VIL.6,7

RNF: 1.1,2;3. 1
Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Trego sé paku dy arsye t€ largimit té
- Identifikon té aférm qé jetojné larg atdheut. njerézve nga atdheu.
-Liston arsye té largimit nga atdheu. - Shkruaj sé paku tri argumente pér
- Vleré€son réndésiné e ruajtjes s€ gjuhés, réndéEsiné e ruajtjes s€ gjuhés,
traditave dhe zakoneve tona. traditave dhe zakoneve tona.

Fjalét kyce : atdhe, gjuhé, zakon, tradité.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arte , Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés. Metodologjia dhe veprimtarité e
nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Dil rrotull-fol rrotull T¢€ nxénit né bashképunim Argumenti
PJESA HYRESE

Hapi 1. Kérkoni nga nxénésit té 1évizin népér klas€, duke e pércjellé ecjen e tyre me njé muziké
ose rrahje shuplakash. Kur pérmend fjalén stop, nxénésit duhet t€ ndalen, t€ kapen pér dore me
shokun/shogen qé e kané afér dhe t'iu pérgjigjen né€ pyetjes g€ e thoni pér t€ gjithé. Kjo lévizje
vazhdon aq heré, sa pyetje keni pérgatitur ju pér nxénésit.

A keni té aférm qé jetojné jashté atdheut?

Pse jané larguar ata?

A duhet ata ta flasin gjuhén toné dhe pse?

Hapi 2: Kérkoni nga nxénésit t€ ulen dhe mé pas disa t'u pérgjigjen pyetjeve q¢€ i thaté mé lart.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Kérkoni t€ lexohen vargjet e Asdrenit dhe diskutoni rreth tyre.

Hapi 4 — Puno rubrikén e pyetjeve.

Hapi 5- Kérko nga nxénésit t&€ shkruajné nj€ késhill€ pér njerézit qé jetojné larg atdheut dhe
disa nga ata ta lexojné késhillén e shkruar.

Hapi 6- Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7— Kérkoni nga nxénésit né grup t'i pérgjigjen pyetjes:
Pse éshté e domosdohme té ruhen gjuha, tradita dhe zakonet tona?
Nxitni nxénésit t€ japin sa mé shumé argumente. Grupet prezentojné punimet. Diskutohet pér
argumentet e dhéna.
VLERESIMI
e Shpreh lirshém mendimet.
e Bashképunon me shokét/shoget.

e Jep argumente t€ géndrueshme né€ punén né grup.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: T¢€ aférmit e mi jetojné larg atdheut.
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Kapitulli: T€ af€érmit e mi jetojn€ né vende t€ ndryshme

Tema mésimore: Vendndodhja e t& aférmve té mi

Situata e té nxénit: Njerézit nuk jetojné t& gjithé né té nj&jtin vend.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: 1.1,7, 1I1.1,4, VI1.6,7
RNF:1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Liston vendbanimet e t€ aférmve té tij/saj.
-Pérshkruan takimet me té aférmit.

- Vleréson réndésiné e takimeve me té aférmit
e tij/saj.

Kriteret e suksesit:

- Listo vendbanimet e t€ aférmve t€ tu.
- Shkruaj pér dashuring e t€ aférmve té
tu.

Fjalét kyce: Dita e Faresifisit, dhuraté, simbol, takim

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, flet€ me tabela.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo c¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arte, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Tabela e koncepteve

T¢€ nxénit né bashképunim

Shkrimi i liré

PJESA HYRESE

Hapi 1- U shpérndahen nxénésve tabela dhe kérkohet nga ata t’i plotésojné.

Familjarét

Vendi ku jetojné

Takohemi:
nganjéheré - disa heré - shpesh

Gjyshérit

Xhaxhallarét

Dajallarét

Hallat

Tezet

Hapi 2- Pas plotésimit, nxénésit né dyshe do té diskutojné pér vendet né t&€ cilat jetojné té
aférmit e tyre. Kérkohet t€ ndahen né€ grup nxénésit qé kané té aférm né vende t€ tjera brenda
Kosovés dhe grupi qé kané té aférm jashté atdheut dhe té bisedojné pér ta.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 3 — Lexohet situata e dhéné dhe diskutohet rreth saj.

Hapi 4 — Nxénésit ta krahasojné vendndodhjen e t€ aférmve né situatén e librit me até té
familjaréve té tyre.

Hapi 5- Puno rubrikén e pyetjeve.

Hapi 6- Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

b

Hapi 7— Kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné pér temén: “Ndiej mall pér té aférmit e mi’
Disa nga nxénésit lexojn€ punimet.
VLERESIMI

e Shpreh lirshém mendimet.

e Bashképunon me shokét/shoget.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Vendndodhja e t€ aférmve t€ mi.
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Kapitulli: T€ af€érmit e mi jetojn€ né vende t€ ndryshme

Tema mésimore: Ruajmé traditat tona

Situata e té nxénit T¢ diskutohet se zakonet dhe traditat zé€né vend té réndésishém né historiné

e njé populli.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: 11 / Klasa: I11
RNSH: I1.1,7, III.1, 4, VI.6,7
RNF:1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Identifikon gatimet tradicionale.

- Tregon pér veshjet tradicionale pér burra
dhe gra.

- Vleréson réndésiné qé ka ruajtja dhe
respektimi i traditave dhe i kulturés soné
té pérbashkét.

Fjalét kyce: zakon, tradité, besé, trashégim.

Kriteret e suksesit:

- Pérshkruaj dy veshje tradicionale njé pér
gra dhe njé€ pér burra.

- Pérmend disa gatime tradicionale qé ju i
pérdorni né familjen tuaj.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme me veshje tradicionale pér gra dhe

burra, gatime tradicionale, pamje nga panaire t€ ndryshme té organizuara.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Gushékugqi rrethor Pyetja sjell pyetjen Ditari dypjesésh
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PJESA HYRESE

Hapi 1- Pérgatitni fotografi ose paraqitni né€ projektor ushqime dhe veshje tradicionale.
Bisedoni me nxénésit pér to. Kérkoni t'i pérmendin ushqimet tradicionale g€ 1 béjné né shtépi.

Hapi 2- Kérkoni nga nxénésit né grupe né njé fleté t& shkruajné emra t€ ushqimeve tradicionale.
E shkruan i pari nxénés nj€ ushqim, e kalon letrén te tjetri ,e késhtu me radhé te t€ gjithé
nxénésit e grupit.

Herén e dyté vazhdon i njéjti veprim, por nxénésit do té€ shkruajné emra té veshjeve tradicionale.
Secili grup prezenton punén para té tjeréve.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2 — Lexohet informacioni mbi organizimin e Dités sé Farefisit.

Hapi 3- Bisedoni pér fotografité e dhéna. Diskuto pér veshjet tradicionale té paraqitura né figur€.
- Cfaré muzike dégjohet n€ organizime t& tilla?

- Cilat valle luhen?
- Sindiheni ju né nj€ organizim t& till€?

- Kérkoni nga nxénésit t€ tregojné njé rast nga jeta e tyre kur ka gatime dhe veshje tradicionale.

Hapi 4 —Diskutoni rubrikén e pyetjeve. Cfaré kuptoni me besén e shqiptarit? T¢€ tregojné ndon;jé
rast kur &sht€ nbajtur besa e shqiptarit.
Hapi 5 — Lexoni informacionin ¢ dhéné dhe diskutoni rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Nxénésit ta ndajné fletoren me njé vijé n€ mes dhe té shkruajné argumente se:

Pse éshté miré té pérdoren:

Gatimet tradicionale Veshjet tradicionale

VLERESIMI
e Emérton ushqimet dhe veshjet tradicionale né€ bazg t& figurés.
e Pérshkruan réndésin€ qé kan€ ushqimet dhe veshjet tradicionale.

e Argumenton pse ka réndési ruajtja e traditave dhe e kulturés soné!

Detyré shtépie: Fletore Pune: Tema: Ruajmé traditat tona.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Lexohet situata e dhéné dhe diskutohet rreth saj.

Hapi 4 — Nxé&nésit ta krahasojné vendndodhjen e t€ aférmve né situatén e librit me até té
familjaréve té tyre.

Hapi 5- Puno rubrikén e pyetjeve.

Hapi 6- Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

b

Hapi 7— Kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné pér temén: “Ndiej mall pér té aférmit e mi’
Disa nga nxénésit lexojn€ punimet.
VLERESIMI

e Shpreh lirshém mendimet.

e Bashképunon me shokét/shoget.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Vendndodhja e té

aférmve té mi.
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Kapitulli: T€ aférmit e mi jetojn€ né vende t€ ndryshme

Tema mésimore: Jemi té ngjashém, por ndryshojmé

Situata e té nxénit: T¢ tregojné se njerézit kané kultura t&€ ndryshme, varésisht prej vendit se ku
jetojné.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III
RNSH: 1.1,7, 11I.1, 4, VL6,7

RNF:1.1,2;3.1

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Identifikon dallimet kulturore qé kané - Pérshkruaj njé moment kur jemi t&

njerézit brenda dhe jashté vendit. ndryshém dhe té barabarté.

- Pérshkruan ngjashmérité qé kané njerézit

kudo gé jané. - Tregon sé paku njé€ fjal€ t€ huaj dhe ndonjé
- Krahason kulturat, traditat dhe zakonet e simbol t€ njé vendi té huaj.

njerézve qé jetojné né vende t€ ndryshme.

Fjalét kyge: kulturé, t€ ngjashém, t€ ndryshém, komunitet, simbol, gjuhé&, zakon, tradité.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo céshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Artet, Shkencat e natyrés, Jeta dhe puna

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Ditari dypjesésh Marrédhénia pyetje - pérgjigje Shkrim i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Shkruani né tabelé fjalét:

T¢€ ngjashém Ndryshojmé

Hapi 2- Kérkoni nga nxénésit t€ tregojné sa mé shumé fjalé se pse jemi té ngjashém dhe pse
ndryshojmeé.

Nxitni nxénésit q€ t€ shprehin mendime t&€ ndryshme lidhur me kéto dy fjalé.
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PJESA KRYESORE

Hapet libri:

Hapi 3 — Lexohet situata e dhéné dhe diskutohet rreth saj, duke kérkuar nga nxénésit t'u
pérgjigjen pyetjeve, si:

Cfaré vendosén t€ béné né Ditén e Farefisit? Pse?

A keni béré ndonjéheré me t€ aférmit ose shokét/shoget dicka té tille?

Cfaré kuptuan fémijét até dité? Cfaré t€ drejta kan€ njerézit kudo qé jetojné?

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit té ndahen né katér grupe dhe t€ tregojné ndonjé karakteristiké
dhe fjalé n€ gjuhén e vendit g€ u caktohet, si pér shembull:

Grupi 1- Angli;

Grupi 2 - Gjermani;

Grupi 3 - Zvicér;

Grupi 4 — Ameriké;

Hapi 5 - Punohet rubrika e pyetjeve.

Hapi 6 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 8 — Nxitni nxénésit t€ shkruajné njé ese té€ shkurtér lidhur me temén: “Jemi té ngjashém,
por ndryshojmé”. Nxénésit do ta lexojn€ punimin para klasés.

VLERESIMI
e Tregon raste t€ ndryshme lidhur me ngashmérité dhe dallimet e njerézve né vende té
ndryshme.

e Tregon gatishméri bashképunimi me shokét/shoqget e grupit.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Jemi t€ ngjashém, por ndryshojmé.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Mjedisi ku jetoj

Situata e té nxénit: Interesimi pér ¢€shtjen e mjedisit né ditét e sotme Eshté shumé i
réndésishém, prandaj duhet té rritet ndérgjegjésimi 1 t&€ gjithéve né kété drejtim.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

Fjalét kyce: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

1.
RNSH: 1. 1, 7; 11.1, 6, 7; III. 4; IV.5; V

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxé&nési/ja:

- Pérmend bukurité e mjedisit ku jeton.

- Vleréson réndésiné e mjedisit t€ pastér.
- Shkruan disa fjali pér réndésiné e mjedisit

ku jeton.

9

Fjalét kyge: mjedis, gjelbérim, festé, ditélindje, shoqgéri.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.

Kriteret e suksesit:

Shkruaj disa fjali pér réndésiné e mjedisit
ku jeton.

Diskuto pér situatén dhe informacionin e
dhéné.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Imagjinaté e drejtuar

Lexim i drejtuar

Ditari dypjes€sh

PJESA HYRESE

Hapi 1 —Kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné€ njé ngjarje sikur do té festojné njé festé né bregun e
nj€ lumi. Kérkoni nga ata té shkruajné sipas kétyre pyetjeve:

- Sido t€ organizojné festén?
- Sido t€ ndihen gjaté festés?
- Pse ndryshon kjo festé nga festat

e tjera?

- Cfaré do té béjné, pasi té pérfundojé festa?

Kérkoni nga disa nxénés ta lexojné ngjarjen e krijuar.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2 — Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe t€ diskutojné rreth saj.
Hapi 3-Le ta krahasojné ngjarjen e shkruar mé paré me situatén e dhéné.
Hapi 4: Analizohet figura e dhéné dhe punohet rubrika e pyetjeve.
Keérkoni nga nxénésit té diskutojné pér vendimin e Anés q€ t&€ mos marrin teknologji me vete.
Hapi 5 — Lexohet informacioni 1 dhéné€ dhe diskutohet:
- Pse duhet t€ ndérgjegjésohen njerézit pér ruajtjen e mjedisit?
- Cfaré duhet béré pér mbrojtjen e mjedisit?

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit ta ndajné fletoren me nj€ vijé né mes dhe né njérén ané
ta shkruajné fjaliné e dhéné, e né anén tjetér ta japin shpjegimin se si e kuptojné até fjali.

«Néna natyré» konceptohet né cilésiné e
natyrés si burim jete, prandaj ajo duhet té
ruhet dhe té mbrohet nga njeriu.

Disa nxénés lexojné mendimin e tyre.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Vleréson réndésiné e mjedisit té pastér.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Mjedisi ku jeto;.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Pasurité natyrore té vendit tim

Situata e té nxénit: Kosova ka pyje, lumenj, male, dhe toka bujqésore, té€ cilat jané njé nga
burimet mé té réndésishme natyrore qé€ ndihmojné né€ zhvillimin ekonomik té€ vendit.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
Fjalét kyge: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

2.
RNSH: 1. 1, 7; 1.1, 6, 7; III. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja: - Shkruaj disa fjali pér bukurité e vendit

- Identifikon pasuri natyrore té€ vendit tongé.

toné, si: lumenj, fusha, male. - Diskuto pér situatén dhe informacionin e
- Pérshkruan bukuriné e kétyre pasurive dhéné.

natyrore.

- Shkruan pér bukurité e vendit toné.

Fjalét kyge: pasuri, vler€, bukuri, mal, fushé, lumé&, mbitokésore, néntokésore.

Burimet: Libri 1 nxénésit, fletore pune, fotografi, video-incizime me bukurité natyrore t€ vendit
toné.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim i drejtuar Lexim i drejtuar Shkrimi i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 —Kérkoni nga nxénésit t'1 shkruajné vendet (lumenj, fusha, male, shpella,
ujvara, monumente), t€ cilat do t&€ kishin déshiré t’1 vizitonin, nése do té€ organizohej njé
ekskursion nga shkolla.

Nxé&nésit do t'i shkruajné€ vendet, e mé pas mendimet e tyre shkruhen né tabelé.

Hapi 2- Mund t€ paraqitni fotografi ose njé video-incizim me bukurité e vendit toné dhe
diskutoni rreth tyre.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe t€ diskutojné rreth saj.
Hapi 4: Analizohet figura e dhéné€ dhe punohet rubrika e pyetjeve.

Cilin prej vendeve t€ mésipérme keni paré?

Cili té ka pélgyer mé& shumé? Pse?

Trego pér ndonjé vend tjetér, jashté Kosovés, qé ti ke vizituar.

Cfar€ té ka béré mé shumé pérshtypje?

Hapi 5 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné pér temén “Bukurité e vendit tim”.

Nxénésit n€ grup lexojné punimin e tyre dhe secili grup vendos qé ta lexojé njérin shkrim para
té tjeréve.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet
e Bashképunon né grup, duke respektuar rregullat e grupit.
e Vleréson réndésin€ e bukurive — pasurive t€ vendit toné.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Pasurité natyrore t€ vendit tim.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Njeriu dhe natyra

Situata e té nxénit: Ne duhet t€ mésojmé té jetojmé me natyrén, prandaj na duhet qé té

sigurojmé nj€ mjedis t€ pastér.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
Fjalét kyge: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

3.
RNSH: 1. 1, 7; 1.1, 6, 7; III. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxé&nési/ja:
- Pérshkruan t€ mirat g€ marrim nga
natyra.
- Analizon sjelljet e njeriut né raport
me natyrén.
- Vleréson réndésiné e rujatjes sé
natyres.

Kriteret e suksesit:

- Pérmend sé paku dy té mira g€ na jep
natyra.

- Jep disa argumente t€ sjelljes jo té
miré t€ njeriut me natyrén.

Fjalét kycge: natyré€, kujdes, respekt, raport, bashkéveprim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Pyetja sjell pyetjen Lexim i drejtuar Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 —Kérkoni nga nxénésit t€ pérgjigjen né pyetje:

- Cfaré t€ mira marrim nga natyra?
- Cfar€ t€ mire 1 jep njeriu natyrés?
- Cfaré gabime béjmé ne me natyrén?

Kérkohet nga nxénésit t€ diskutojné pér raportin njeri- natyre.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2 — Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné, té diskutojné rreth saj dhe rubrikés
sé pyetjeve.

Pér ¢faré do t€ bisedonin nxénésit?

Cfaré€ késhilla mendoni g€ ndau Ana?

Pse éshté 1 réndésishém raporti njeri-natyré?

Po ti, ¢cfaré késhilla do t’u kishe dhéné shogeve/shokéve té tu?

Trego disa veprime, pérmes té cilave tregoni kujdes pér natyrén.

Hapi 5 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t& shkruajné pér temén: “T¢€ dua natyré, ti mé fal t& mira”.
Nxénésit né grup lexojné€ punimin e tyre dhe secili grup vendos q¢€ ta lexojé njérin shkrim para
té tjeréve.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Bashképunon né grup, duke respektuar rregullat e grupit
e Vleréson réndésiné e rujatjes sé€ natyrés.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Njeriu dhe natyra.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Ndotja e mjedisit

Situata e té nxénit: Nxénésit duhet ta kuptojné réndésiné qé kané problemet e mjedisit dhe té
marrin pjesé€ aktive né€ ruajtjen dhe mirémbajtjen e tij.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

Fjalét kyce: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

4.
RNSH: 1. 1, 7; 1.1, 6, 7; III. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxé&nési/ja:

Flet pér kujdesin qé duhet té tregojé ndaj - Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
mjedisit. - Pérmend disa veprime pér mbrojtjen e
- Analizon figurat dhe situatat e dhéna né mjedisit.
libér. - Shkruan sé€ paku tri késhilla pér
- Vleréson réndésin€ q€ ka njé mjedis i mbrojtjen e mjedisit.
pastér.

Fjalét kyge: mjedis, kujdes, mbeturina, pastérti.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi.
Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo céshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Xhigsou Lexim i drejtuar Rijeti i diskutimit

114|SHOQERIA DHE MIJEDISI 3 - LIBRI I MESUESIT/ES



PJESA HYRESE

Hapi 1 —Kérkoni nga nxénésit t€ ndahen né grupe dhe té shkruajné ¢faré diné pér ndotjen e natyrés
dhe secili grup té€ shkruaj€ njé késhill¢ pér detyrén qé 1 €shté dhéné:

Grupi 1: Ndotja e tokés;

Grupi 2: Ndotja e ujit;

Grupi 3: Ndotja e ajrit.

Secili grup e prezenton punén e béré dhe diskutohet rreth tyre.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe té diskutojné rreth saj.

Hapi 3- Kérkoni nga nxénésit ta shikojné figurén e dhéné dhe ta béjné krahasimin mes dy
pjeséve té figurés, ambentit t& pastér dhe t€ ndotur.

Hapi 4 - Punohet rubrika e pyetjeve.

Hapi 5 — Lexohet informacioni 1 dhéné€ dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit n€ grup t€ japin sa mé shumé argumente pér pérgjigjet Po dhe Jo
g€ jané dhéné né tabelé:

Po A éshté njeriu ndotési kryesor Jo
i natyrés?

Nxé&nésit mé pas do t€ debatojné pér argumentet e fuqishme qé kané dhéné.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Bashképunon né grup, duke respektuar rregullat e grupit
e Argumenton pasojat qé vijn€ nga ndotja e ambientit.

Detyré shtépie : Fletore pune: Tema: Ndotja e mjedisit.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Flora dhe fauna

Situata e té nxénit: Flora dhe fauna pérbéjné térésiné e t€ gjitha llojeve té€ biméve dhe té
kafshéve té€ njé zone apo vendi té caktuar.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III
Fjalét kyce: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

5.
RNSH: 1. 1, 7; 1.1, 6, 7; III. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2
Rezultatet e té nxénit té léndés:

Nxénési/ja: Kriteret e suksesit:
Flet pér kujdesin qé duhet té tregojé ndaj
biméve dhe kafshéve. - Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Analizon figurat dhe situatat e dhéna né - Shkruan njé késhill€ pér kujdesin ndaj
libér. biméve dhe kafshéve.
- Vleréson réndésiné pér kujdesin ndaj
biméve dhe kafshéve.

Fjalét kyge: bimé, herbarium, flora, fauna, album.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi me bimé e kafshé té€ vendit toné.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Pyetja sjell pyetjen Lexim i drejtuar Turi i galerisé
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PJESA HYRESE
Hapi 1 —Paraqitni para nxénésve dy foto.
Foto 1 - me bimé t& ndryshme t& vendit toné.
Foto 2 - me kafshé t€ ndryshmé té€ vendit ton€. Kérkoni nga nxénésit t&€ ndahen né dyshe: nxénési
1 dhe 2 dhe té punojné pér 5 minuta. Nxénésit me numrin 1 ta pérshkruajné foton 1, kurse
nxénésit 2 ta pérshkruajné foton 2.
Ndihmoni me pyetje:
- (Cfaré shihet né foto?
- Ku rriten kéto bimé (ku jetojné kéto kafésh¢)?
- Cfaré di pér kéto bimé&/ kéto kafsh&?
- A e disi quhen me njé emér t€ gjitha bimét e njé vendi/ kafshét e njé vendi?
Mg pas diskutoni pér shkrimet e tyre.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—-Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe té€ diskutojné rreth saj.

Hapi 3- Kérkoni nga nxénésit ta shikojné figurén e dhéné dhe ta b&jné krahasimin mes dy
figurave.

Hapi 4-Punohet rubrika e pyetjeve.

Cfaré kérkoi mésuesja nga nxénésit?

Cfaré éshté herbariumi?

Pse jané té réndésishme flora dhe fauna?

Si mund t€ kujdesemi pér florén dhe faunén toné?

Ua jepni njé mesazh shogeve/shokéve tuaj.

Hapi 5- Kérkoni nga nxénésit té€ shkruajné€ nga njé mesazh pér bimét dhe kafshét dhe ta lexojné
até.

Hapi 6 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit t& paraqesin me vizatim se si kujdeset pér bimén ose kafshén qé e
pélgen.

Nxénésit ekspozojné vizatimet dhe diskutohet rreth tyre.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shkruan pér bimét dhe kafshét e vendit toné.

Detyré shtépie: Fletore pune: Flora dhe fauna.

117|SHOQERIA DHE MIJEDISI 3 - LIBRI I MESUESIT/ES



Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Kujdesem pér bimét

Situata e té nxénit: Bimét jané shumé t€ dobishme pér njerézimin. Por bimét kané nevojé pér
kujdes, ato kané nevojé pér drité, ujé, pleh etj.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
Fjalét kyce: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

6.
RNSH: 1. 1, 7; 1.1, 6, 7; III. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxé&nési/ja:
- Pé&rshkruan lloje t€ ndryshme té - Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
biméve. - Trego sé paku njé veprim q€ bén pér
- Flet pér kujdesin qé duhet té tregojé ndaj kujdesin pér bimét.
biméve.
- Analizon figurat dhe situatat e dhéna né
libér.
- Vleréson réndésiné pér kujdesin ndaj
biméve.

Fjalét kyce: fidan, bimé kuruese, kujdes, shkurre, teknologji, oksigjen, vreshta.
Burimet: Libri 1 nxénésit, fletore pune, fotografi me bimét e vendit toné.
Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Puzzle T& nxénit né bashképunim Posteri
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PJESA HYRESE

Hapi 1- Merr tri foto: njé lule g€ rritet n€ dhomé, njé lule kopshti dhe njé pemé. Priti fotot né
forma té€ ndryshme, si puzzle dhe futi népér koverta. Shpérndaj nga njé koverté né¢ grup dhe
kérko ta ngjesin foton né flet€n A/4 . Pasi ta zbulojné figurén, ngjitni né tabelé dhe bisedoni
pér llojet e biméve. B&j pyetje dhe nxit nxénésit té tregojné sa mé shumé njohuri pér bimét dhe
kujdesin qé duhet t&€ kemi pér to.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe t€ diskutojné rreth saj.
Hapi 3- Kérkoni nga nxénésit ta shikojné figurén e dhéné.

Hapi 4-Punohet rubrika e pyetjeve.
- Si 1u duk dhurata e gjyshérve t€ Anés?

- Pse gjyshérit kishin menduar g€ t’u bénin dhuraté t€ gjithé fémijéve?
- Cfaré u mésoi gjyshi fémijéve?

- A keni marré ndonjéheré njé dhuraté té tille?

Hapi 5 — Lexohet informacioni i1 dhéné€ dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t'i shkruajné pesé fjali, qé tregojné pér kujdesin qé duhet béré
pér bimét.
Nxénésit lexojné fjalité, zgjedhin disa nga ato, shkruajné n€ njé flipgart dhe krijojné né klasé
posterin” Ne kujdesemi pér bimét”.
VLERESIMI

e Shprehin lirshém mendimet.

e Shkruan pér kujdesin pér bimét.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Kujdesem pér bimét.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré Tema

mésimore: Kujdesem pér kafshét

Situata e té nxénit: Kafshét luajné njé rol té réndésishém né jetén toné familjare.
Ndonjéheré ato ndodhen né situata té véshtira dhe kané nevojé pér ndihmén toné.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: 1.1, 7; 1.1, 6, 7; I11. 4; IV.5; V.9
RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Pérshkruan lloje t€ ndryshme té

kafshéve.
- Flet pér kujdesin g€ duhet té tregojé ndaj

kafshéve.
- Analizon figurat dhe situatat e dhéna né
libér.
- Vleréson réndésiné pér kujdesin ndaj

kafshéve.
Fjalét kyce: kafshé, kujdes, migési, dashuri

Kriteret e suksesit:

- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Trego sé paku njé veprim q€ bén pér
kujdesin pér kafshét.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fleté A/4, asociacioni 1 pérgatitur.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:
Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Asociacioni T¢€ nxénit né bashképunim Kontrata
PJESA HYRESE

Hapi 1- Pérgatitni njé asociacion né fleté A/ 3 apo me programin e asociacionit dhe zgjidhni

bashké me nxénésit.

A.1  Quméshti B. 1 Letargji C.1 Pupla D.1 Flamuri
A .2 Lékura B.2 Ibardhé C.2 Vezé D. 2 Dykrenare
A.3 Mishi B3 1z C.3 Zogu D. 3 Grabitqare
A.4 Vigci B.4 Mjalti C.4 Mishi D. 4 Fluturon
A- LOPA B - ARIU C-PULA D — SHQIPONJA
KAFSHET E VENDIT TONE
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PJESA KRYESORE
Hapet libri

Hapi 2—Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe t€ diskutojné rreth saj.
Hapi 3- Kérkoni nga nxénésit t&€ diskutojné pér figurén e dhéné.
Hapi 4-Punohet rubrika e pyetjeve.

- Ku jetonin njé€ pjesé€ e familjes sé Matit?

- Cfaré kishte atje?

- Si kujdesej Mati?

- Cfaré t€ mirash marrim ne prej tyre?

- A jeni kujdesur ndonjéheré pér kafshé té€ ndryshme?

- Trego kujdesin qé do té tregoje né njé situaté té tille.

Hapi 5 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.
- Pse duhet t€ kujdesemi pér kafshét?
- Pse éshté i réndésishém vaksinimi i1 kafshéve?
- Cila éshté réndéEsia e bashképunimit me veterinerin?

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Mendoni sikur ju doni t€ merrni nj€ kafshé né shtépi. Prindérit kérkojné nga ju t&
shkruani se si do t€ kujdeseni pér té. Pra, ata kérkojné nga Ju té béni njé “kontraté”, té cilén
do ta nénshkrujé edhe prindi, edhe ti.
Shkruaje: Kontraté pér kujdesin ndaj kafshés sime.
Shkruaj té gjitha veprimet g€ ti do t’1 bésh pér t’u kujdesur pér kafshén ténde. Shkruaj n€ njé
flet€ A/4, zbukuroje kontratén dhe ekspozoje né klasé.
Zgjidhni kontratén mé t€ bukur.
VLERESIMI

e Shprehin lirshém mendimet.

e Shkruan pér kujdesin pér kafshét.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Kujdesem pér kafshét.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Uji éshté jeté

Situata e té nxénit : Uji €shté 1 rénd€sishém pér njé jeté t€ shéndetshme, prandaj ne duhet ta
ruajmé até dhe ta mbajmé té pastér.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III
RNSH: L. 1, 7; IL.1, 6, 7; III. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Pérshkruan ujin si shumé té - Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
rénd€sishém pér jeté. - Shkruaj disa fjali pér réndésiné e ujit.

- Flet pér kujdesin q€ duhet t€ tregojé
pér mbrojtjen e ujit nga ndotja.
- Analizon figurat dhe situatat e dhéna né
libér.
- Vleréson réndésiné e ujit pér jetén e
njeriut.
Fjalét kyce: ujé, i pastér, i domosdoshém, ndotje, higjiené.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi me bimé e kafshé t€ vendit toné.
Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo céshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Loja- Pantomima T&€ nxénit né€ bashképunim Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1- Kérkoni nga nxénésit t€ béhen rreth dhe ta luajné lojén sikur po lajné duart.
Luani edhe ju, duke béré t'ju imitojné€ nxénésit: Férkoni duart para, pas, gishtat né mes.
Pérséritni kété veprim pér disa heré. Pyetni nxénésit:

- Cfaré bémgé?
- Me ¢faré mbajmé higjienén e trupit dhe té shtépise?
- Cfaré €shté uji?
- Pér ¢faré e pérdorim ujin?
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Hapi 2- Paraqitni nj€ fotografi, ku shihet uj€ i ndotur dhe bisedoni rreth saj.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3—Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe té diskutojné rreth saj. Pse Anés
iu kujtua fjala e mésueses Uji éshté jeté?

Hapi 4- Kérkoni nga nxénésit t€ diskutojné pér figurén e dhéné.
Hapi 5- Punohet rubrika e pyetjeve.

- Cfar€ po bénin fémijét?

- Pse Mati u kérkoi gé té ishin t€ kujdesshém?
- Trego disa karakteristika t& ujit.

- Pse éshté 1 réndésishém uji pér jetén toné?

- Si mund ta mbrojmé ujin nga ndotja?

Hapi 6 — Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.
- Cilét jan€ ndotésit e ujit?

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t&€ shkruajné pér temén “Uji éshté jeté”. Disa nxénés lexojné
punimin e tyre.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shkruan pér kujdesin pér mbrojtjen e ujit.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Uji €shté jeté.
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Kapitulli: Raporti njeri - natyré

Tema mésimore: Réndésia e ujit pér jetén e njeriut

Situata e té nxénit: Njerézit hapén ligene artificiale dhe ndértuan rrjetin e ujésjellésit pér t'i
furnizuar me ujé€ t€ pijshém té gjitha fshatrat e qytetet.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III
RNSH: L. 1, 7; IL.1, 6, 7; I11. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Shkruan rregulla pér kursimin e ujit. - Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Flet pér kujdesin qé duhet té tregojé - Shkruaj disa fjali pér réndésiné e ujit
pér kursimin e ujit. té pijshém.
- Vleréson réndé€sin€ e kursimit té ujit t&
pijshém.

Fjalét kyce: pus, ujésjellés, 1 pijshém, ujitje, larje, pastrim.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bashkébisedim T¢€ nxénit né bashképunim Pyetje argumentuese
PJESA HYRESE

Hapi 1- Kérkoni nga nxénésit té tregojné se ¢faré iu vjen né mendje kur pérmendet fjala:
Kursim i ujit.

Cfaré duhet béré pér kursimin e ujit?

Nxénésit shprehin lirshém mendimet e tyre, shkruhen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—Kérkoni nga nxénésit ta lexojné situatén e dhéné dhe té€ diskutojné rreth saj.

Hapi 3- Kérkoni nga nxénésit t& diskutojné pér figurén e dhéné dhe ta b&jné krahasimin e
furnizimit me ujé€, q€ €shté béré dikur dhe tani, dhe si punohet rubrika e pyetjeve.

- A ke paré ndonjéheré pus? Pérshkruaje até.

- Cfaré mendon ti pér véshtirésité qé kishin njerézit kur merrnin ujin nga pusi?

- A mendon se uji i pusit €shté i pijshém? Pse?

- Sivjen uji deri né shtépité tona?

- Cili &shté ligeni, nga i cili furnizohet qyteti juaj me ujé€ t€ pijshém?

- Pse &shté e réndésishme ta kursejmé ujin?

- Trego njé rast kur ti kursen ujin.
Hapi 4- Lexoni késhillat pér kursimin e ujit. Shtoni bashké me nxénésit edhe disa késhilla té

tjera pér kursimin e ujit.

Hapi 5 — Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.
- Saka ujé né toké dhe ku gjendet ai?
- Cfaré uji €shté né€ dete e oqeane?
- Cfaré béné njerézit pér t€ marré ujé té pijshém?
- Pér ¢faré pérdoret uji?

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t€ japin sa mé shumé argumente pér pyetjen:

Nése né toké ka kaq shumé ujé, pse éshté problem uji i pijshém?
Diskutohet pér punimet ¢ nxénésve.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shkruan pér réndésiné e ujit té pijshém.

Detyré shtépie : Fletore pune: Tema: Réndésia e ujit pér jetén e njeriut.
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Kapitulli: Raporti njeri — natyré

Tema mésimore: Toka dhe ajri

Situata e té nxénit: Toka ku ne jetojmé dhe zhvillojmé veprimtarin€ toné€ €shté mjaft e

réndésishme. Ajri qé ne thithim shpeshheré éshté i ndotur, sidomos né zonat urbane, ku éshté e

pérgendruar edhe popullsia mé e madhe.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: 1.1, 7;11.1,6,7;111. 4; IV.5; V.9

RNF: 2.3,5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:
- Pérshkruan tokén dhe ajrin si shumé té
réndésishém pér jeté.
- Flet pér kujdesin g€ duhet té tregojé pér
mbrojtjen e tokés dhe t€ ajrit nga ndotja.

- Vleréson réndésiné e tokés dhe té ajrit

pér jetén e njeriut.

Kriteret e suksesit:

- Shpreh lirshém mendimet e tij/saj.
- Shkruaj disa fjali pér réndésiné e tokés
dhe té€ ajrit.

Fjalét kyce: ajri, toka, interneti, pa ngjyré, jeté, ndotje, kujdes.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Copéza t€ pérziera T¢& nxénit né bashképunim Kubimi
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PJESA HYRESE

Hapi 1- Shkruani né fleté ose né tabel€ fjalét e pérziera dhe kérkoni nga nxénésit né grupe t’i
renditin fjalét pér t€ krijuar fjali me kuptim.

1. Kryesor, &shté, ndotési, njeriu, tokés, 1 ( Ndotési kryesor i tokés éshté njeriu).
2. Dubhet, kemi, kujdes, tokén, shumé, pér, té, ne, mbrojtjen, e
( Ne duhet té kemi shumé kujdes pér mbrojtjen e tokés).
3. mé e miré, parandalimin, ményra, pér, e ndotjes, kémbg, sé ajrit, ose me, éshté, té ecim,
bicikletg, né
(Ményra mé e miré pér parandalimin e ndotjes sé ajrit €shté té ecim né kémbé ose me bigikleté.)
4. samé, 1makinave, pak, pérdorimi, parandalojé, ndotjen, do ta, e ajrit
(Pérdorimi sa mé pak i makinave, do ta parandalojé ndotjen e ajrit.)
Hapi 2- Kérkoni nga secili grup té lexohen fjalité dhe diskutoni rreth tyre.
PJESA KRYESORE
Hapet libri.
Hapi 3—Kérkoni nga nxénésit té lexojné situatén dhe figurén e dhéné dhe té diskutojné rreth saj.
Hapi 5-Punohet rubrika e pyetjeve.
- Cfaré projekti po pérgatiste Ana?
- Trego disa karakteristika té ajrit.
- Po pér tokén, ¢faré di?
- Pse éshté i réndésishém ajri pér jetén toné?
- Po toka, pse €shté e réndésishme?

- Si mund ta mbrojmé ajrin dhe tokén nga ndotja?

Hapi 6 — Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.
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PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t& ndahen né dyshe né numrat 1 dhe 2. Nxénésit me numrin 1 do
t€ shkruajné pér ujin, kurse nxénésit me numrin 2 pér ajrin.
1

Pérshkruaje: Si duket Toka?

Krahasoje: Me cka mund ta krahasosh tokén?
Shogéroje:Cfaré iu vjen né mendje, kur pérmendet toka?
Analizoje: Cilét jané ndotésit e tokés?

Zbatoje: Si mund té zvogélojmé ndotjen e tokés?

Vlerésoje: Pse éshté e réndésishme t& mbrohet toka nga ndotja?

2

Pérshkruaje: Si &shté ajri?

Krahasoje: Me cka mund ta krahasosh ajrin?
Shoqéroje:Cfaré iu vjen né mendje, kur pérmendet ajri?
Analizoje: Cilét jané ndotésit e ajrit?

Zbatoje: Si mund ta zvogélojmé ndotjen e ajrit?

Vlerésoje: Pse éshté e réndésishme té mbrohet ajri nga ndotja?

ME pas, nxénésit né dyshe do t€ bisedojné pér plotésimet qé kané bére.

VLERESIMI
e Shprehin lirshém mendimet.
e Shkruan pér kujdesin pér mbrojtjen e tokés dhe té ajrit.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Uji €shté jeté.
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Kapitulli: Llojllojshméri né shoqéri
Tema mésimore: T¢ gjithé s¢ bashku

Situata e té nxénit: T¢€ tregojé se &shté shumé i réndésishém bashképunimi mes njerézve. Me

bashképunim ¢do puné béhet mé e miré.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqéring / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11

RNSH: .1, III.1,IV.3, V.3, VI.1, 6

RNF: 1.1,3;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Analizon réndé€siné e nevojés pér grupet
shogérore dhe njerézit g€ e rrethojné. -
- Tregon gatishméri pér t&€ ndihmuar.

- Vleré€son réndé€sin€ e bashképunimt mes
vete.

Trego sé paku nj€ ngjarje, me t€ cilén
ke ndihmuar t€ tjerét.

Trego disa grupe shogérore g€ ti merr
pjesé dhe bashk&punimin gé keni aty.

Fjalét kyce: grup shoqéror, familje, komunitet, respekt, miréqgenie, bashképunim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Imagjinaté e drejtuar T¢€ nxénit né bashképunim Mésoj pérmes lojés
PJESA HYRESE

Hapi 1-Kérkoni nga nxénésit t'i ulin kokat, t'i mbyllin syté dhe té krijojné€ n€ kokat e tyre

njé ngjarje. Lexoni tekstin ngadalé dhe me intonacion.

pér mua?

Sot mungove né shkollé, sepse ishe i sémuré. Kisha pesé oré mésimi. Sa véshtiré do ta kem té
mésoj mésimet, pasi nuk dégjova mésuesen duke shpjeguar. Cfaré té béj? Ta thérras
mésuesen? Jo, nuk bén. Té bisedoj me ndonjé shok apo shoge? Pse? Cfaré mund té béjné ata

Hapi 2-Kérkoni nga nxénésit t&€ shkruajné njé€ ngjarje dhe mé pas disa prej tyre e lexojné até.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3—Lexohet situata e dhéné né€ libér. Pér ke flitet né€ situatén e lexuar? Cfaré mendon ti pér
Anén? A té pélgeu ményra si e shpjegoi Ana mésimin? Pse? A t€ ka ndodhur ty t€ ndihmosh
ndonjé shok/shoge né mésime apo t€ kan€ ndihmuar ty?

Hapi 4-Krahasoni shkrimin g€ e bété né fillim me situatén né libér.

Hapi 5- Punoni rubrikén e pyetjeve.

Hapi 6- Lexoni informacionin e dhéné dhe diskutoni rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit q€ t&€ shpjegojné njé mésim pérmes njé€ loje, duke u bazuar né
situatén e dhéné€. Zgjidhni nxénésin g€ e krijoi lojén mé té bukur.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatén e dhéné.
e Jep shembuj nga jeta e tij/saj.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: T¢€ gjithé s€ bashku.
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Kapitulli: Llojllojshméri né shoqéri
Tema mésimore: Diversiteti etnik e kulturor

Situata e té nxénit: Diversiteti apo llojllojshméria kulturore éshté e réndésishme pér botén,
sepse vendet e punés dhe shkollat pérb&hen gjithnjé e mé shumé nga grupe t€ ndryshme

kulturore, racore dhe etnike.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shogériné / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa:III
RNSH: 1.1, III.1,IV.3, V.3, VI.1, 6

RNF: 1.1,3;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxé&nési/ja:
- Trego sé paku njé rast t€ diversitetit

- Pérshkruan diversitetin etnik e kulturor. etnik apo kulturor nga jeta e tij/saj.
- Analizon respektin dhe mirékuptimin mes - Shkruaj njé fjali pér diversitetin.
njerézve.
- Vleréson réndésiné e respektit pér njé jeté

m¢é t& miré.

Fjalét kyce: diversitet, ndryshime etnike, kulturé, besim fetar, gjuhé zyrtare.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi t€ ndryshme, videoprojektor.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bashkébisedim T¢€ nxénit né bashképunim Duart tona
PJESA HYRESE

Hapi 1-Pérgatitni fotografi ose pamje né videoprojektor, ku paraqiten klasa t€ nxénésve té
pérbéra nga fémijé té racave t€ ndryshme. Bisedoni me nxénésit pér to. Kérkoni nga ata té
tregojné se ¢faré dallojné mes vete kéta fémijé, cfaré kané té pérbashkét, a duhet té sillemi njéjté
me té gjithé dhe pse.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—Lexohet situata e dhéné né libér. Pér ke flitet né€ situatén e lexuar? Pér ¢faré diskutojné
ata?
Hapi 3-Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Cka kupton me fjalén diversitet?

- Cilét popyj jetojné n€ vendin toné?

- A kané ata t€ drejta?

- A respektohen té drejtat e tyre?

- Pse duhet t€ respektohen popujt pavarésisht pérkatésisé etnike?

Hapi 4-Kérkoni nga nxénésit t€ tregojné dicka nga ekeperienca e tyre, a kané pasur ndonjé rast

ku respektohen ose jo t€ drejtat pavarésisht pérkatésis€ etnike.
Hapi 5- Lexoni informacionin e dhéné dhe diskutoni rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit né€ grupe, né njé fleté A/3, ta vizatojné dhe ta ngjyrosin secili
dorén e tij/saj dhe ta shkruajné nga njé fjali pér diversitetin. Punimet ekspozohen né klasé
analizohen, vleré€sohen dhe zgjedhet punimi mé i bukur.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatén e dhéné.
e Jep shembuj nga jeta e tij/saj.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Diversiteti etnik e kulturor.

132|]SHOQERIA DHE MIJEDISI 3 - LIBRI I MESUESIT/ES



Kapitulli: Llojllojshméri né shogéri
Tema mésimore: Jetojmé sé bashku me tolerancé e dashuri

Situata e té nxénit: Fjala tolerancé nénkupton gatishmériné pér t€ pranuar ose pér té toleruar

mendimet e té tjeréve.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: 1.1, III.1,IV.3, V.3, VL.1, 6

RNF: 1.1,3;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Demonstron tolerancé dhe solidaritet né - Trego sé paku njé rast kur je treguar
komunikim dhe bashk&punim me té tjerét. tolerant/e.

- Pérshkruan raste té tolerancés mes - Trego sé paku njé rast kur nuk je
shokéve/shogeve. treguar tolerant/e.

- Vleréson réndé€siné e tolerancés pér

béshképunim dhe mirékuptim.

Fjalét kyce: familje, néna, babai, vajza, djali né mobileri te dollapét e kuzhinés.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune,

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Bashkébisedim T¢€ nxénit né bashképunim Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1-Kérkoni nga nxénésit ta tregojn€ mendimin e tyre pér fjaliné mé poshté:
Uné kur bisedoj me shokét, gjithnjé dua té béhet ashtu si¢ them uné!
Keérkoni nga nxénésit t'i shprehin lirshém mendimet e tyre.
Hapi 2- Mé pas, vazhdoni me pyetje:
- A mendoni se duhet t€ dégjohen edhe mendimet e té tjeréve?
- Cfaré mendoni pér ata q€ nuk dégjojné asnjé mendim?
- Tregoni njé rast kur keni penguar shokét, sepse doje té béhej si¢ doje ti.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—Lexohet situata e dhéné né libér. Pér ké flitet né situatén e lexuar? Cfaré mendoni ju,
cili €shté problemi né até familje?

Hapi 3-Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Cfaré €shté toleranca?

- Sido e zgjidhje ti kété problem?

Hapi 4- Kérkoni nga nxénésit ta luajné né klasé rolin e anétaréve té familjes dhe me tolerancé té

vendosin cilét dollapé do t’i blejné.

Hapi 5- Lexoni informacionin e dhéné dhe diskutoni rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné pér temén: “Uné jam tolerant™.
Disa nxénés lexojné punimet e tyre.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatén e dhéné.

e Luan rolin dhe bashképunon me té tjerét.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Jetojmé sé bashku me tolerancé e dashuri.
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Kapitulli: Llojllojshméri né shoqéri
Tema mésimore: Njeriu dhe profesionet

Situata e té nxénit : Njerézit shkojné né shkollé pér t€ marré njohuri pér njé€ profesion té

caktuar.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: 1.1, 1II.1,IV.3, V.3, VI.1, 6

RNF: 1.1,3;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Tregon profesionet e prindérve té tij. - Trego profesionet e prindérve.
-Pérshkruan punén g€ béhet sipas profesionit. - Trego cfaré profesioni do t& kesh kur
- Vleréson réndésiné e llojllojshmérisé sé té rritesh dhe pse.
profesioneve pér nj€ jet€ mé t€ miré.

Fjalét kyce: familje néna, babai, vajza, djali n€ mobileri te dollapét e kuzhinés.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune,

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Xhigsou M¢ésimdhénia e ndérsjellé Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1-Kérkoni nga nxénésit t'1 tregojné profesionet qé diné. Mendimet e tyre shkruhen né
tabel€. Mé pas, kérkoni nga ata t€ béhen rreth né€ klasé dhe t€ tregojné pér profesionet e
prindérve té tyre.

Hapi 2- Kérkoni té€ ndahen né grupe sipas profesionit té€ pérbashkét té prindérve dhe té shkruajné
né nj€ flet€ A/4 se ¢faré din€ pér até profesion. Mund té€ mbetet ndonjé nxénés 1 vetém, sepse
nuk ka asnjé prind 1 nxénésve né€ klasé¢ até profesion, at€éheré mund ta ndihmojé mésuesi/ja.

Hapi 3- Secili grup paraqget punimin para té tjeréve.
PJESA KRYESORE
Hapet libri.
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Hapi 4-Kérkohet nga nxénésit t€ lexojné n€ dyshe me shokun/shogen e bankés situatén 1.
Nxénési 1 lexon situatén, nxénési 2 bén pyetje rreth saj.

Hapi 5-Punoni rubrikén e pyetjeve.

Hapi 6-Kérkohet nga nxénésit t€ lexojné né dyshe me shokun/shogen e bankés situatén 2.
Nxénési 2 lexon situatén, nxénési 1 bén pyetje rreth saj.

Hapi 7-Punoni rubrikén e pyetjeve’Diskutojmé s€ bashku”.

Hapi 8- Lexoni informacionin e dhéné dhe diskutoni rreth tij. Ndani tabelén n€ dy pjesé€, kérkoni

mendimet nga nxénésit dhe plotésoni.

Profesionet e njerézve qé jetojné né fshat Profesionet e njerézve g€ jetojné né qytet

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t&€ shkruajné pér temén: “Kur té rritem, do té béhem...”.
Kérkohet nga nxénésit t€ ndahen né grupe sipas profesionit qé kané shkruar dhe né grup t’i
lexojné punimet.

VLERESIMI
e Lexon qarté dhe u pérgjigjet sakté pyetjeve q¢€ ia bén shoku.
e Pérshkruan profesionet e ndryshme.
e Shkruan pér profesionin qé i pélgen.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Njeriu dhe profesionet.
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Kapitulli: Sé bashku dhe té barabarté
Tema mésimore: T¢ ndryshém, por té barabarté

Situata e té nxénit: Njerézit nuk dallohen vetém nga raca, gjuha, besimi fetar, kultura, por edhe

nga gjinia. Njerézit jané té€ gjinisé femérore dhe mashkullore.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11
RNSH: 1.1, 1II.1,IV.3, V.3, VI.1, 6

RNF: 1.1,3;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Analizon dallimet né aspektin gjinor - Trego pér dallimet gjinore.
djalé-vajzé. - Trego sé€ paku dy té drejta té barabarta
- Karahason dallimet dhe té pérbashkétat mes femrave e meshkujve.

mes t€ dy gjinive.
- Tregon pér té drejtat e barabarta né mes
té dy gjinive.

Fjalét kyce: gjini, djalé, vajzé, t€ barabarté, t€ ndryshém.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune,

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Pyetja sjell pyetjen T¢€ nxénit né bashképunim Shkrimi i liré
PJESA HYRESE

Hapi 1-Shkruhet né tabelé 8 Marsi.

Kérkohet nga nxénésit té tregojné:

(faré feste éshté 8§ Marsi?

Pse festohet kjo festé?

A kishin graté dikur té drejta té barabarta me burrat? Pse? Nxiten
nxénésit té tregojné pér dallimet gjinore qé kané gené dikur.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 2—Kérkohet nga nxénésit ta lexojné situatén 1 dhe t€ bisedojné rreth saj.
Né mes ciléve u zhvillua biseda? Cfaré pyetje do t’i béje gjyshit té Matit, po té ishe me té? A
keni biseduar né familjen tuaj ndonjéheré pér kéto fakte?

Hapi 3-Punoni rubrikén e pyetjeve.
- Sika gené dikur dallimi mes vajzés e djalit?
- Po sot, a ka dallim mes vajzés dhe djalit? Pse?
- Po né familjen tuaj, a ka ndryshime té tilla?

- A mendon edhe ti se t€ dy gjinité duhet t€ kené té drejta té barabarta?
Pse?
Hapi 4- Lexoni informacionin e dhéné dhe diskutoni rreth tij. Kérkoni nga ata t& shpjegojné

fjalité: Graté dhe burrat kané té drejtén pér shkollim, punésim, respekt dhe pjesémarrje aktive

né gjithé jetén e vendit.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kérkoni nga nxénésit t& shkruajné pér temén: “Uné dhe motra ime kemi té drejta té
barabarta”.

Disa nga nxénésit do t’i lexojné punimet.

VLERESIMI

e Analizon situatén dhe jep argumente rreth saj.
e Shpreh lirshém mendimin e tij/saj.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: T€ ndryshém, por té barabarté.
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Kapitulli: Sé bashku dhe té barabarté
Tema mésimore: T¢ punojmé sé bashku

Situata e té nxénit: N& familje dhe né€ shoqéri njerézit jetojné s€ bashku. Pér té patur njé jeté€ mé

t€ miré, ata duhet t€ kujdesen pér té€ gjitha punét e shtépisé.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqéring / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11
RNSH: 1.1, 1II.1,IV.3, V.3, VI.1, 6

RNF: 1.1,3;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Pérshkruan punét qé béjné t& gjithé né - Listo punét g€ kryen ti né familje.
familje. - Trego sé paku nga dy puné g€ kryen
- Rendit punét qé bén secili né familje. secili né familjen tuaj.
- Vleréson réndésiné e ndihmés ndaj
njéri-tjetrit n€ familje.

Fjalét kyce: kujdes, ndihmé, dashuri, respekt.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi me punét qé kryejné anétrét e familjes,
videoprojektor.
Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diagram Veni T¢€ nxénit né bashképunim Ditari tripjesésh
PJESA HYRESE

Hapi 1-Paraqiten para nxénésve fotografi ose puné t€ ndryshmené videoprojektor qé kryhen né
familje nga anétarét e afmiljes. Nxiten nxénésit t€ bisedojné rreth tyre.

Hapi 2-Kérkohet nga nxénésit né grup t'i krahasojné burrat dhe graté, t€ pérbashkétat dhe
dallimet mes tyre.
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T€ pérbashkétat

QGraté Burrat

Hapi 3 — Grupet prezentojné punimet.
PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 4-Kérkohet nga nxénésit ta lexojné situatén 1 dhe t€ bisedojné rreth saj. Né mes
ciléve u zhvillua biseda? A do té pélgente té ishe edhe ti né autobus? Pse?

Hapi 5-Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Pse xhaxhai mendon qé burrat nuk jané pér puné shtépie?
- A ju pélgen pérgjigja e Drinit? Pse?
- Po ti, si do té pérgjigjeshe né njé situaté té tillé? Pse?

Hapi 6- Kérkoni nga nxénésit té tregojné se si kryhen punét n€ shtépiné e tyre. A i kryen ato
vetém mami apo edhe t€ tjerét? Pse?

Hapi 7- Lexoni informacionin e dhéné dhe diskutoni rreth tij.
PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 8-Kérkohet nga nxénésit ta plotésojné tabelén.

Né shtépiné time t€ gjithé punojmé. Ne kryejmé kéto puné:

Mami Babi Uné

Disa nga nxénésit do t’i lexojné punimet.
VLERESIMI

e Analizon situatén dhe jep argumente rreth saj.
e Shpreh lirshém mendimin e tij/saj.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: T¢€ punojmé sé bashku.
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Kapitulli: Sé bashku dhe té barabarté
Tema mésimore: Veprimtaria 3:”Uné, ti t€ barabarté!”

Situata e té nxénit: Puna qé béhet né bashképunim, éshté e kryer mé miré.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
RNSH: 1.1, 1II.1,IV.3, V.3, VI.1, 6

RNF: 1.1,3;3.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Bashképunon me shokét dhe shoget e
grupit. - Trego sé paku nga dy arsye qé
- Zbaton rregullat e punés né grup. ndihmojné bashképunimin mes
- Vleréson réndé€siné e bashképunimit me shokéve e shogeve né klasé.
njéri-tjetrin.

Fjalét kyce: kujdes, ndihmé, dashuri, respekt.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune,

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Kéndet T¢€ nxénit né bashképunim Puné né grupe
PJESA HYRESE

Hapi 1- Ngjitni n€ katér anét e klas€s nga njé€ flet€¢ A/4, né t& cilén ke shkruar:
1. Futboll;
2. Basketboll;
3. Vallézim,;
4. Not.
Kérkoni nga nxénésit t€ shkojné te kéndi ku éshté ngjitur loja qé€ u pélgen dhe t€ tregojné pse
e pé€lgejné até loj€. Numéro né secilin grup sa djem e vajza jané. Pyet nxénésit:
A ndahen lojérat sipas gjinisé? Pse? Nxitni nxénésit t€ japin sa mé shumé mendime.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.
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Hapi 2- Kérkohet nga nxénésit ta lexojné situatén 1 dhe té bisedojné rreth saj. Punoni
rubrikén e pyetjeve “Diskutojmé s€ bashku”.
- Cfaré ka dé€shir€ t€ luaj€ Lola?

- Pse véllezérit nuk e marrin né€ 10jé?

- A kané té drejté ata?

- A kané klasén tuaj ndonjé vajz€ qé déshiron té luajé futboll?
- Provoni edhe ju g€ ta mbani topin me kémbg.

- Kush mund ta fitojé garén?

Hapi 3-- Kérkohet nga nxénésit ta lexojné situatén 2 dhe t& bisedojné rreth saj.
Punoni rubrikén e pyetjeve.
- Cili vallézim e fitoi garén? Pse?

- Pse bashképunimi sjell fitore?
- A keni provuar té kérceni né klasé apo n€ ndonjé¢ festé familjare?

- Trego raste kur bashképunimi ju ka ndihmuar q¢ té keni sukses.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 4 —Kérkoni nga nxénésit t€ kryejné bashké lojéra me qéllim bashképunimi. Kéto
aktivitete mund té€ planifikohen né€ orén e ardhshme. Ata do té€ ndahen né grupe me nga tre djem

e tri vajza dhe t€ organizojné:

Grupi 1: Kuiz me pyetje nga lénda Shoqgéria dhe mjedisi.

Grupi 2: T'i shkruajné 10 rregulla pér punén né grup.

Grupi 3: T€ shkruajné njé situaté, q€ ka t€ bé&jé me bashképunimin mes shokéve né klasg.
Grupi 4: T'i shkruajné 10 argumente q€ bashképunimi ndihmon njéri - tjetrin.

Hapi 5- Secili grup paraqget punimin dhe vlerésohen pér punén e bére.

VLERESIMI

e Shpreh lirshém mendimin e tij/saj.
e Bashképunon me shokét/shoget

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Veprimtaria 4 - "Uné, ti t& barabarté!”
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Kapitulli: Konsultohemi s€ bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Vendosim sé bashku né familje

Situata e té nxénit: T¢ rriturit dégjojné fémijét duke marré né konsideraté mendimin e tyre.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

RNSH: I1.1,3;1II.1,8; IV.5;V.6,8;

RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan familjen si grupin mé té€ vogél
shogéror ku duhet t€ merret mendimi i secilit.
- Pérmend rolin g€ luan ¢do anétar i familjes

né€ marrjen e vendimeve.

- Vleré€son réndé€sin€ e familjes pér t’

mundésuar fémijéve pjesémarrjen né
vendimmarrje.

VL. 2,5

ua

Kriteret e suksesit:

- Trego sé paku njé€ rast kur familja ka
marré€ né konsideraté mendimin ténd.

- Trego nj€ arsye pse éshté e
réndésishme pjesémarrja e fémijéve né
vendimmartje né€ familje.

Fjalét kyce: pjes€marrje, kamp veror, mirékuptim, parim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet, Matematikeé.
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Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Lojé Imagjinaté e drejtuar Bisedgé e liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkohet nga nxénésit se si népérmjet njé loje, do t’ua kérkonin prindérve apo
motrave e véllezérve mirékuptimin pér t'i kaluar pushimet sé bashku me shoqget/shokét. Kérkoni
nga nxénésit ta shkruajné mendimin e tyre pér pesé minuta.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le ta lexojné mendimin e shprehur.
PJESA KRYESORE

Hapet libri.
Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né€ libér. Nxitet imagjinata e nxénésve pér t&
shprehur se si mund t€ vazhdojé situata e dhéné. Cila mund té€ ishte zgjidhja mé e miré.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 - Punohen pyetjet g€ jané né€ librin bazg.
Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Zhvillohet me nxénésit nj€ bisedé e liré se si veprojné ata pér t’u kérkuar prindérve
dicka né familje.

VLERESIMI

e Diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.

e Pérshkruan se si e ka mbéshtetur familja né rastet kur e ka shprehur mendimin e saj/e
tij.

e Analizon situatén né€ t€ cilén marrin njé vendim né familjen e tyre.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Vendosim s€ bashku né familje.
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Kapitulli: Konsultohemi s¢ bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Vendosim sé bashku né shkollé

Situata e té nxénit: Vendimi merret me mirékuptim, duke respektuar mendimin e t€ tjeréve.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III

RNSH: [.1,3;1I1.1,8; IV.5;V.6,8; VL. 2,5

RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan shkollén si vendin ku merren - Trego sé paku njé rast kur éshté arritur
mendime té pérbashkéta. mirékuptimi brenda klasés né marrjen
- Pérmend rregullat q¢€ duhet t€ zbatohen e njé vendimi.

gjaté€ marrjes s€ vendimit. - Trego nj€ arsye pse éshté e

- Vleréson réndésiné qé ka vendimmarrja e réndésishme té dégjohet mendimi i t&
pérbashkét né shkollé. gjithéve.

Fjalét kyce: plan aktivitetesh, listim, votim, mendim i shumicés, vendimmarrje.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo c¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet, Matematikeé.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Pyetje - pérgjigje T¢€ nxénit né bashképunim Shkrim i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Para nxénésve paragqitet njé video, ku tregohet njé rast se si €shté realizuar njé
vendimmarrje nga ana e nxénésve pér njé problem té caktuar.

Hapi 2 — Pyetni nxénésit dhe kérkoni nga ata q¢€ t€ flasin rreth situatés.
PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit t& tregojné se si e hartojné ata planin e aktiviteteve.
Hapi 5 — Punohen pyetjet qé€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Nxénésve u kérkohet g€ t€ béjné njé€ shkrim té liré, ku shkruajné se si merret njé
vendim i pérbashkét.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Bashképunon me té tjerét pér t€ arritur n€ njé vendimmarrje t&€ pérbashkét.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij né shkollé.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Vendosim s€ bashku né shkollé.
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Kapitulli: Konsultohemi s€ bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Vendimmarrja né komunitet

Situata e té nxénit: T¢ marrésh njé vendim té drejté tregon pjekuri dhe zgjuarsi.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shogériné  Shkalla e
kurrikulés: I1 / Klasa: III

RNSH: I1.1,3;II1.1,8; IV.5;V.6,8; VI.2,5

RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan komunitetin si grupin e madh - Trego sé paku njé€ rast kur té ka
shoqéror, ku merren vendime té réndésishme. mbéshtetur komuniteti.

- Pérmend pjesémarrjen e tyre né jetén e - Trego njé arsye pse jané té
komunitetit. réndésishém bashkéveprimi dhe
- Vleréson réndésiné qé ka vendimmarrja né mbéshtetja e komunitetit.
komunitet.

Fjalét kyce: vendimmarrés, komunitet, egoist, alternativé, preferencé.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

kllaster Bashkébisedim Dil rrotull - fol rrotull
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Realizohet njé kllaster me fjalén komunitet, duke u fokusuar te mbéshtetja e
komunitetit, vendimmarrja, zgjidhja e problemeve.
Hapi 2 — Kérkohet nga nxénésit g€ ta japin mendimin e tyre se ¢faré din€ pér komunitetin.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkohet nga nxénésit qé t€ 1évizin népér klasé dhe té pércillet 1€vizja me njé muziké
oe rrahje shuplakash. Kur mésuesja thoté stop, nxénésit kapen pér dore dhe japin pérgjigjen
e pyetjes g€ thot€ mésuesja. Pérs€ritet disa heré kjo veprimtari qé t€ pérgjigjen né sa mé
shumé pyetje. Pyetjet: Cfaré shqet€simi kishin f€mijét? Si do ta zgjidhnin kété problem ata? Me
ké do té takoheshin? Cili ishte vendimi g€ mund t€ merrej?

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata nga marrja e vendimeve né komunitet.
e Vleréson réndésiné qé ka vendimmarrja né komunitet.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Vendimmarrja né komunitet.
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Kapitulli: Konsultohemi sé bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Respektojmé mendimin ndryshe

Situata e té nxénit : Mendimi ndryshe krijon mundési pér t€ ecur pérpara.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11
RNSH: I1.1,3;1I1.1,8; IV.5;V.6,8; VL.2,5
RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan mendimin ndryshe si shumé té -
réndésishém qé tregon kulturé.

- Mban géndrim pro apo kundér mendimit
ndryshe. -
- Vleréson réndésiné qé ka mendimi
ndryshe pér njé shoqéri demokratike.

Trego sé paku njé€ rast kur ke shprehur
mendimin ndryshe pér njé problem té
caktuar.

Trego nj€ arsye pse éshté e
réndésishme t€ vlerésohet mendimi
ndryshe.

Fjalét kyce: diversitet, kamping, paragjykim, shtrat, hatér, qéndrim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Stuhi mendimesh Bashkébisedim Shkrim 1 liré
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Realizo njé€ stuhi mendimesh me fjalén diversitet. Kérkoni nga nxénésit té€ shprehin

se si e kuptojné kété fjalé.
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Hapi 2 — Shkruhen dhe lexohen nga nxénésit mendimet e t& gjithéve.
PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér. A duhen paragjykuar njerézit?
Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin baz€. Jepen argumenta pro dhe kundér pér
situatén e dhéné.

Hapi 6 - Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Shkrim 1 liré: “Vlerésoj mendimin ndryshe”. Kérkoni nga nxénésit t'i shkruajné 2 -
3 fjali dhe t'i lexojné ato.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata ku ka mbizotéruar mendimi ndryshe.
e Vleréson réndésin€ qé ka mendimi ndryshe.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Respektojmé mendimin ndryshe.
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Kapitulli: Konsultohemi s€ bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Pérvojat na ndihmojné

Situata e té nxénit: Pérvojat na ndihmojné pér ta béré akoma mé miré njé puné.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

RNSH: [.1,3;1II.1,8; IV.5;V.6,8; VL. 2,5

RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan si e ndihmon pérvoja njeriun. - Trego sé paku njé rast kur té ka
- Bén dallimin mes pérvojés dhe zakonit. ndihmuar pérvoja.

- Vleréson réndésiné q¢€ ka pérvoja né - Trego njé€ arsye pse &shté e
realizimin e njé pune. réndésishme pérvoja pér ty.

Fjalét kyce: pérvojé€, kordele, i/e vecantg, epitet, lozonjare
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.
Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh Bashkébisedim Pesévargésh
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit qé t€ thoné se si e kuptojné fjalén pérvojé. Kérkoni pérgjigje nga
shumé nxénés dhe shkruajini ato né tabelg.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 3 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 4 — Sa her¢ keni provuar ndonjé puné dhe keni déshtuar? Si keni vepruar mé pas?
Hapi 5 — Punohen pyetjet qé€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit té krijojné nj€ pesévargésh pér pérvojén.
Pérvoja

(2 mbiemra, g€ tregojné si €shté pérvoja).

(3 folje,qé tregojné se pér ¢faré t€ ndihmon pérvoja).

(1 fjali pér familjen).

(nj& emér tjetér pér pérvojén, sinonim).

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat ¢ dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata nga pérvojat e saj/tij.
e Vleréson réndésiné qé ka pérvoja né jetén e njeriut.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Pérvojat na ndihmojné.
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Kapitulli: Konsultohemi sé bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Edhe uné vendos

Situata e té nxénit: Fémijét luajné rol t& réndésishém né procesin e vendimmartjes.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

RNSH: 1.1,3;1IL.1,8; IV.5;V.6,8; VL. 2,5

RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan faktin se sa i dégjohet fjala né - Trego sé paku njé rast kur té éshté
familje. dégjuar fjala dhe éshté béré si ke

- Tregon se si merren vendimet né familjen propozuar ti.

e saj/tij. - Trego njé arsye se pse duhet té

- Vleré€son réndé€siné g€ ka t€ dégjuarit e merret né konsideraté mendimi yt né
mendimit t€ saj/tij né familje. familje.

Fjalét kyce: vendos, kuriozitet, shk€mbinj t& thgpisur, brigje.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme
Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Termat parapraké Lexim dhe diskutim 1 drejtuar Ditari dypjesé€sh
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Me fjalét: vendos veté, mbéshtetje, diskutim, zgjidhje e problemit dhe fjalé té tjera qé
do té shtojné€, kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné njé ngjarje pér pesé minuta.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le t'i lexojné€ ngjarjet e tyre.
PJESA KRYESORE

Hapet libri.
Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.
Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné€ dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.

Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg. Cili duhet t€ vendosé pér ju? Nxénésit
diskutojné mbi shkollimin, pérdorimin e celularit, si e zgjedhin shokun, librin g€ do ta lexojné,
emisionin g€ do ta ndjekin etj.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkojuni nxénésve qé ta ndajné fletoren me njé vijé n€ mes dhe t& shkruajné€ né njérén
ané pér gjérat q¢ ata vendosin veté, e né anén tjetér do té shkruajné pér gjérat g€ vendosin
prindérit.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat ku ai pérfshihet né diskutim.
e Pérshkruan situata kur mendimi i saj/tij merret né konsideraté nga familja.
e Vleréson réndésiné qé ka pjesémarrja e tij né vendimmarrje né familje.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Edhe uné vendos.
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Kapitulli: Konsultohemi s€ bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Si t€ marr njé vendim té drejté

Situata e té nxénit: Nxénésit mésojné si t€ marrin nj€ vendim t& drejté.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: I11
RNSH: I1.1,3;1II.1,8; IV.5;V.6,8;, VL.2,5
RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan mundésiné se si mund t&€ marrin -
njé vendim t€ drejté.

- Pérmend karakteristikat qé ka né momentet
e dilemave n€ marrjen e vendimeve. -
- Vleréson réndésiné qé ka marrja e vendimit
té drejté.

Fjalét kyce: komunikim, situaté, proces, vendim i drejté.

Trego sé€ paku njé rast kur ke marré njé
vendim t€ drejté pér njé problem té
caktuar.

Trego njé arsye pse Eshté e
réndésishme marrja e vendimeve té
drejta.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Artet.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Diskutim 1 njohurive Bashkébisedim Diagrami i Venit
paraprake
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit té tregojné se si kané vepruar pér ta marré vendimin e drejté€? A
jané ndodhur né situata t& véshtira ku u éshté dashur qé té zgjedhin se ¢faré vendimi duhet té
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Hapi 2 — Disa nga nxénésit le ta shprehin mendimin e tyre pér sa u tha mé lart.
PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.

Hapi 5 — Punohen pyetjet q€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij. Si mund ta japim gjithmoné

vendimin e drejte?

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit q€ t&€ gjejné népérmjet Diagramit t€ Venit t& vecantat dhe té
pérbashkétat g€ ka marrja e njé vendimi té drejt€ dhe marrja e njé vendimi t€ gabuar, té nxituar.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatat e dhéna né ilustrim.
e Pérshkruan situata kur ka marré vendimin e duhur.
e Vleréson réndésiné qé ka marrja e vendimit té drejté.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Si t€ marr njé vendim t€ drejté?
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Kapitulli: Konsultohemi s¢ bashku dhe vendosim

Tema mésimore: Vizité né kuvendin komunal: Si merren vendimet?

Situata e té nxénit: Nxénésit t€ mésojné se si merret vendimi né€ kuvendin komunal.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shogériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11
RNSH: 1.1,3;1II.1,8; IV.5;V.6,8; VL.2,5

RNF: 1.1;4.1,2

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan ményrén se si merren vendimet.

- Pérmend mundé&sité se si mund té béhet njé
kérkesé pér té€ zgjidhur njé problem.

- Vleré€son réndé€sin€ g€ ka marrja e
vendimeve.

Kriteret e suksesit:

- Trego sé€ paku njé rast nése ke marré
pjesé né€ njé€ vendimmarrje né komung.

- Trego nj€ arsye pse éshté e
réndésishme marrja e vendimeve né
kuvendin komunal.

Fjalét kyce: kuvend komunal, vendimmarrje, kérkes€, shqyrtim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme nga veprimtaria né kuvendin komunal.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte, Shkathtési pér jetén, Edukata Fizike, Sportet dhe Shéndeti.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Pyetje - Pérgjigje Ekskursion Votimi
1599|SHOQERIA DHE MIJEDISI 3 — LIBRTI 1 MESUESIT/ES




PJESA HYRESE

Hapi 1 — Diskutoni me nxénésit. Si u bé kérkesa pér ta realizuar vizitén né kuvendin komunal?
Cila ishte pérgjigjia? Siu vendos g€ t&€ vazhdohej mé pas pér realizimin e ekskursionit?

PJESA KRYESORE

Hapi 2 — Realizohet vizita n€ kuvendin komunal.
Hapi 3 — Pritja nga kryetari i komunés dhe nga t¢ gjithé anétarét e asamblesé.
Hapi 4 — Lexohet kérkesa g€ €shté pérgatitur nga nxénésit. Paraqgiten fakte, materiale dhe

informacione se pérse do t'i votojné anétarét e asamblesé.

Hapi 5 — Nxénésit japin zgjidhjet e tyre dhe diskutohet rreth mundésive té zgjidhjes sé
problemit.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 6 — Kalohet né votimin e kérkesés s€ nxénésve. Vendoset zgjidhja qé pranohet nga
shumica, q€ €éshté bind€se dhe e realizueshme.

VLERESIMI
e Komenton dhe diskuton mundésité e marrjes sé vendimeve né kuvendin komunal.
e Pérshkruan situata q¢ komuna u jep réndé€si shqetésimeve dhe problemeve té

qytetaréve t€ saj.
e Vleréson réndésiné qé ka kuvendi komunal n€ zgjidhjen e problemeve t€ komunitetit.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Vizité né kuvendin komunal - si merren vendimet?
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Kapitulli: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Tema mésimore: Pasurité natyrore

Situata e té nxénit: T¢ tregojne se pasurité natyrore ose burimet natyrore jané t€ mira materiale
qé gjenden né natyré dhe qé mund té pérdoren nga njeriu.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111
Fjalét kyce: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

7.
RNSH: 1.7; 1IL.1,6,7; IIL.1; IV.1; V.9; VL. 7

RNF:1.1; 2.3;3.1;5.1

Rezultatet e té nxénit té léndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Shpreh lirshém mendimet.

- Idenifikon llojet e pasurive natyrore. - Listo pasurité natyrore q¢ di.

- Analizon figurat né libér.
- Vleréson réndé€siné e shfrytézimit té
pasurive natyrore.

Fjalét kyce: pasuri natyrore, diell, ujé€, ajér, toké, kafshé, bimé, minerale, 1é€nd€ djegése.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.
Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Kllaster Lexim i drejtuar Pesévargésh
PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkohet nga nxénésit té€ tregojné se ¢faré diné pér pasurité natyrore, duke béré
plotésimet e kérkuara.
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Cfar€ jang? Ku gjenden?

Pasurité natyrore

/

Pérse pérdoren?

T~

Si duhet ruajtur ato?
Plotésimi béhet né tabelé bashké me nxénésit.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Lexohet dhe analizohet situata e dhéné. Pyetni:

Cfaré kérkoi mésuesja? Cilat ishin pérgjigjet e nxénésve? Pérse pérdoren pasurité natyrore?
Kérko nga nxénésit t'i vérejné figurat né libér dhe té diskutojné rreth tyre.

Hapi 3 — Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Shkruaj ti ¢faré di pér pasurité natyrore?
- Pse jané té réndésishme ato?

- Pse duhet té kujdesemi ne pér mbrojtjen e tyre?

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit t€ krijojné nj€ pesévargésh pér pasurité natyrore.
Pasurité natyrore.
2 mbiemra.

3 folje.

1 fjali.

1 emér tjetér, sinonim.

VLERESIMI
e Idenifikon pasurité natyrore.
e Analizon figurat né€ libér.
e Vleréson réndésiné e shfryté€zimit t&€ pasurive natyrore.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Pasurité natyrore.
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Kapitulli: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Tema mésimore: Pasurité néntokésore

Situata e té nxénit: Pasurité natyrore jan€ mbitokésore dhe néntokésore.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné  Shkalla e
kurrikulés: I[1 / Klasa: III

RNSH: I.7; 1L.1,6,7; III.1; IV.1; V.9; VL. 7

RNF:1.1; 2.3;3.1;5.1

Fjalét kyge: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Shpreh lirshém mendimet.
- Idenifikon llojet e pasurive néntokésore. - Listo pasurité néntokésore dhe
- Analizon figurat né libér. mbitokésore.

- Vleréson réndé€siné e shfrytézimit té
pasurive néntokésore.

Fjalét kyce: pasuri mbitokésore, néntokésore, 1€ndé djegése, minerale, shkémbinj.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés. Metodologjia dhe
veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Copéza té pérziera Lexim i drejtuar Ditari dypjesésh
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — U shpérdahen nxénésve né grupe etiketa mé fjali si mé poshté. Né mungesé t&
etiketave, mund t’1 shkruani né tabelé si fjal€ t€ pérziera si mé poshté.
Hapi 2 — Kérkoni nga nxénésit n€ dyshe t'i rregullojné fjalét dhe té shkruajné fjali me kuptim.

1. natyrore, jané, mbitokésore, dhe, pasurité, néntokésore

(Pasurité natyrore jané mbitokésore dhe néntokésore).

2. kéto, jané, sipérfagen, quhen, disa, mbitokésore, nga, né e, pasuri, dhe, pasuri, tokés
( Disa nga kéto pasuri jan€ né sipérfagen e tokés dhe quhen pasuri mbitokésore.

3. pasuri, jané, néntoké, qé, ato, néntokésore, pasuri, quhen

(Ato pasuri g€ jané nén toké, quhen pasuri néntokésore.)
Hapi 3- Secili grup lexon fjalit€ e shkruara dhe bisedohet rreth tyre.

HAPESHKRYESORE

Hapi 4 — Lexohet dhe analizohet situata e dhéné.

-N¢é mes kujt zhvillohet biseda?

-Ku po udhétonin Ana me prindérit?

-Cfaré mésoi Ana nga ky udhétim?

-A do t€ doje té ishe edhe ti me ata? Pse?

Hapi 5-Kérko nga nxénésit t'i vérejné figurat né libér dhe té diskutojné rreth tyre.
Hapi 6 — Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Cfaré prodhohet né termocentralin e Obiliqit?
- Ku nxirret théngjilli?
- Si ndahen pasurité natyrore?

- Cfaré mendoi Ana pér tokén? Po ti, ¢faré mendon?
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PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 7-Kérkoni nga nxénésit ta plotésojné tabelén:

Cfaré€ jané pasurité mbitokésore? Cfar€ jané pasurité néntokésore?

Listo disa nga pasurité mbitokésore. Listo disa nga pasurité néntokésore.

Puna e nxénésve kontrollohet dhe vlerésohet.

VLERESIMI
e Klasifikon pasurit¢ mbitokésore dhe néntokésore.
e Bashképunon me grupin.

Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Pasurité néntokésore.
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Kapitulli: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Tema mésimore: Trashégimia e profesioneve

Situata e té nxénit: T¢ tregojné se dikur profesionet jan€ quajtur zeje dhe njerézit qé jané marré
me até profesion jané quajtur zejtaré.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
RNSH: 1.7; 1L1,6,7; 1IL.1; IV.1; V.9; VL. 7

RNF:1.1; 2.3;3.1;5.1

Fjalét kyce: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxé&nési/ja:
- Shpreh lirshém mendimet.
- Liston zeje t€ ndryshme t&é vendit toné. - Bashképuno né grup pér njé puné
- Pérshkruan disa nga zejet q€ jané trashéguar cilésore.

brez pas brezi.
- Vleréson réndésiné e ruajtjes sé
profesioneve té trashéguara.

Fjalét kyce: trashégimi, profesion, plisaxhi, argjentar, nallban, zdrukthétar, vorbétar.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi, videoprojektor, punime dore.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo c¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Pyetja sjell pyetjen Xhigsou I ftuari né klasé
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Pérgatitni pamje né€ videoprojektor ose fotografi, né té cilat tregohen punime nga
zejtaré t€ ndryshém, si p.sh. punime argjendi, veshje qé pérdoren népér ahengje té€ ndryshme
qé jané t€ punuara me fije ari (dallamé, jelek), zbukurime t€ ndryshme té shtépisé t€ punuara me
doré€, veshje tradicionale, ené balte etj. Mund té kérkoni nga nxénésit qé té sjellin né klasé
punime dore té€ ndryshme qé kané né shtépi.

Hapi 2 — Bashké me nxénésit bisedoni pér ato punime.

- Kush merret me punimin e tyre?

- Si quhen njerézit qgé merren me kéto punime?

- A kané vleré kéto punime? Pse?

Hapi 3- Tregoju nxénésve se njerézit qé merren me kéto punime quhen zejtaré.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.
Hapi 4 — Lexohet dhe analizohet situata e dhéné.
Nxénésit ndahen né€ 5 grupe dhe secili grup analizon informacionin dhe fotografin€ pér njérén
zeje q€ kané paraqitur nxénésit né projektin e dhéné né libér. Po ashtu, ata edhe do t€ shtojné
até cka din€, cka kané dégjuar ose ¢ka kané paré pér kéto zeje.
Grupi 1-ZDRUKTHTARET
Grupi 2-NALLBANET
Grupi 3-VORBETARET
Grupi 4-PLISAXHINJTE
Grupi 5-ARXHENDARET
Grupet punén e tyre do ta prezantojné para té tjeréve.
Hapi 6 — Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Pse ruhen kéto zeje?

- A &shté pércjellé ndonjé zeje né familjen tuaj nga gjenerata né gjeneraté?
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7-Ftoni né klasé€ njé zejtar, g¢ mund té€ jeté i aférm i ndonjérit nxénés dhe t& tregojé pér
punén qé€ e bén.

Nxitni nxénésit t€ béj€ pyetje rreth asaj zeje.

(Mund edhe t€ vizitohet punétoria e tij/saj).

VLERESIMI

e Vleréson réndésiné€ e profesioneve té trashéguara.

e Bén pyetje pér t€ marré sa mé shumé informacion nga zejtari 1 ftuar.
Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Trashégimia e profesioneve.
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Kapitulli: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Tema mésimore: Kursejmé energjiné

Situata e té nxénit: Njerézit duhet ta kursejné energjin€. Si kursimi, edhe p&rdorimi 1 miré€ 1
energjisé, sjellin dobi.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
RNSH: 1.7; 1L1,6,7; 1IL.1; IV.1; V.9; VL. 7

RNF:1.1; 2.3;3.1;5.1

Fjalét kycge: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxénési/ja:
- Shpreh lirshém mendimet.
- Pérshkruan raste t€ kursimit t€ energjisé - Trego raste t€ kursimit t& energjisé
elektrike. elektrike.
- Analizon ményra t€ kursimit t& energjisé
elektrike.

- Vleréson réndésiné e prodhimit té
energjis€ alternative.

Fjalét kyce: energji, kursim, pasuri té papértéritshme, pasuri t€ pértéritshme.
Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fotografi, fleté A/3.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo c¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Diskutim 1 drejtuar Té nxénit né bashképunim Puné krijuese
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PJESA HYRESE

Hapi 1 —Paraqitni t€ shkruara né fleté A/4 ose né tabelé fjalité¢ mé poshté. Kérkoni nga
nxénésit t'1 analizojné ato fjali. Nxitni nj€ diskutim né klas€ pér kursimin e energjisé.

Kursimi i energjisé éshté kulturé! Kurse energjiné, kursen para!

Pérdorimi i pakursyer i energjisé ndot ambientin!
PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Lexohet dhe analizohet situata e dhéné.

Hapi 3 — Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Cila ishte biseda mes gjyshit ¢ Anés?

- A kishte t€ drejté gjyshi? Pse?

- Pse éshté e réndésishme t€ kursehet energjia elektrike?
- A mund t€ jetojmé pa energji elektrike?

- Trego raste, kur ti kursen energjiné elektrike?

Hapi 4- Kérkoni nga nxénésit t€ shkruajné njé késhill¢ q€ e dégjojné nga prindérit pér kursimin e

energjisé elektrike.
Hapi 5- Disa nga nxénésit lexojné késhillén e shkruar.

Hapi 6 —Lexohet informacioni i dhéné. Diskutohet me nxénésit: pse éshté shumé i réndésishém

prodhimi i energjisé alternative?
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 -Nxé&nésit n€ grupe té krijojné njé poster pér kursimin e energjisé elektrike. Punimet do
té€ ekspozohen dhe do té zgjedhet posteri mé i bukur dhe mé domethénés.
VLERESIMI
e Vleréson réndésiné e prodhimit té energjisé alternative.
e Tregon bukur raste nga jeta e tij pér kursimin.
Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Kursejmé energjing.
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Kapitulli: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Tema mésimore: Riciklimi i mbetjeve

Situata e té nxénit: Riciklimi &shté procesi i ripérpunimit t€ mbeturinave.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III

RNSH: 1.7; 1L.1,6,7; 1IL.1; IV.1; V.9; VL. 7

RNF: 1.1; 2.3;3.1;5.1

Fjalét kyce: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri.

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxé&nési/ja:
- Kategorizo mbeturinat sipas llojit.
- Pé&rshkruan ményrén e riciklimit té - Trego sé paku dy arsye pér réndésine e
mbeturinave. klasifikimit t€ mbeturinave.

- Kategorizon mbeturinat sipas llojit.
-Vleréson réndésiné e riciklimit dhe té
ripérpunimit t€ mbeturinave.

Fjalét kyce :riciklim, ripérdorim, klasifikim, mbrojtje.

Burimet: Libri 1 nxénésit, fletore pune,

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Brainstorming/Shqyrtimi Té nxénit né bashképunim Puné krijuese
kategorizues

PJESA HYRESE

Hapi 1 — Pyetni nxénésit se ¢faré u vjen n€ mendje kur pérmendet fjala riciklim.
Mendimet e nxénésve shkruhen né tabelé dhe diskutohet rreth tyre.

Hapi 2- Kérkoni nga nxénésit té tregojné se si béhet klasifikimi 1 mbeturinave né€ grupe dhe
diskutoni pér to.
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PJESA KRYESORE
Hapet libri.
Hapi 3 — Lexohet dhe analizohet situata e dhéné.

Hapi 4 — Punoni rubrikén e pyetjeve.

- Cfaré mendoni ju pér két€ nismé?
- A ndodh né shkollén tuaj riciklimi i mbeturinave?
- Pse éshté 1 réndésishém riciklimi i mbeturinave?
- A do té doje edhe ti té ishe pjesé e ekipit té riciklimit? Pse?
- Bashké me nxénésit, n€ orén e Edukatés fizike, organizoni n€ shkoll¢ njé aksion té
tillé.
Hapi 5- Lexohet informacioni i dhéné dhe analizohet. Kérkoni nga nxénésit té€ shpjegojné se

pse thuhet q&: KLASIFIKIMI, RIPERDORIMI dhe RICIKLIMI jané tri fjalét mé té

réndésishme qé ndihmojné natyrén dhe mjedisin ku jetojmé.
PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 -Nx&nésit ta vizatojné dorén dhe né secilin gisht t'u pérgjigjen pyetjeve:
1.Kush i grumbullon mbeturinat?

2.Cfaré duhet béré me mbeturinat?

3.Ku duhet hedhur ato?

4.Kur hidhen mbeturinat?

5.Pse duhen ricikluar mbeturinat?

6.Si riciklohen mbeturinat?

7.7.Shkruajné njé mesazh pér riciklimin e mbeturinave.

VLERESIMI

e Vleréson réndésiné e riciklimit t€ mbeturinave.
e Jep argumente bindése pér réndésiné e riciklimit t€ mbeturinave.
Detyré shtépie: Fletore pune: Tema: Riciklimi i mbetjeve.
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Kapitulli: Llojet e pasurive dhe ndarja e tyre
Tema mésimore: Veprimtaria 4: Ta mbrojmé mjedisin ku jetojmé

Situata e té nxénit: Riciklimi &shté procesi i ripérpunimit t€ mbeturinave.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqérin€ / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III

RNSH: 1.7; 1L.1,6,7; 1IL.1; IV.1; V.9; VL. 7

RNF:1.1; 2.3;3.1;5.1

Fjalét kyge: rrezik, kujdes, i panjohur, siguri

9.
Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:
Nxé&nési/ja:
- Shkruaj nj€ thénie t€ bukur pér
- Formojné poster pér kursimin e energjisé, kursimin e energjisé, t€ ujit dhe té
té ujit dhe t€ drunjve. drunjve.
- Mban ligjératé pér kursimin e energjisé, té - Shkruaj disa pyetje pér intervistén me
ujit dhe té drunjve. nxénés.
- Interviston shokét/shoqget n€ lidhje me
kursimin e energjisé, t€ ujit dhe t&€ drunjve.

Fjalét kyce: mbrojtje, kursim, ujé, energji elektrike, dru.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, fleta A/3

Lidhja me léndét e tjera mésimore dhe/apo céshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arti pamor, Jeta dhe puna, Shkencat e natyrés.
Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare
Brainstorming/Shqyrtimi T€ nxénit né bashképunim Pun¢ krijuese
kategorizues
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoni nga nxénésit t& ndahen né tri grupe dhe té krijojné postera pér:
Grupi 1: mbrojtjen dhe kursimin e ujit.
Grupi 2: kursimin i energjisé elektrike.

Grupi 3: mbrojtjen dhe kursimin e drunjve.

Hapi 2- Kérkoni nga nxénésit t&€ shkojné€ népér klasat e tjera dhe t'i tregojné posterat dhe
meazhin g€ japin ata. Kjo le t&€ béhet me géllim té socializimit t&€ nxénésve.

Hapi 3 — Disa nxénés qé kané marr€ si detyré t€ pérgatitin njé ligjératé pér kursimin e
energjisé€, t€ ujit dhe t€ drunjve, ta mbajné até para nxénésve té klasave té tjera.

Hapi 4 — Nxénésit, qé kané pérgatitur pyetjet rreth késaj teme, le t€ béjné nj€ intervisté me

nxénésit e klasave t€ tjera.

VLERESIMI
e Vleréson mesazhin e paraqitur né poster.
e Bashképunon me shokét/shoget e grupit.

Detyré shtépie : Fletore pune — Tema: Veprimtaria 4- Ta mbrojmé mjedisin ku jetojmé.
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Kapitulli: Gjendja e mjedisit n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Njeriu dhe mjedisi natyror

Situata e té nxénit: Kujdesi pér mjedisin jetésor éshté detyré e ¢do banori né planetin toké.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: 1. 1,7; II. 1,6, 7; 1I1. 4; IV. 5; V. 1,9;

RNF: 2.3;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan mjedisin natyror ku jeton. - Trego sé paku njé gjé q€ e bén jetén
- Pé&rmend disa gjéra q€ e bé&jné jetén e saj/ ténde t& lumtur.

tij té lumtur. - Trego nj€ arsye pse duhet té

- Vleréson réndésiné qé ka natyra pér jetén kujdesesh pér natyrén.

e njeriut.

Fjalét kyce: natyr€, gjelbérim, kujdes, ¢moj, e dobishme.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe
komunikimi, Arte, Njeriu dhe Natyra, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Termat parapraké T¢€ nxénit né bashképunim Shkrim i liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Me fjalét: natyré, njeri, diskutim, kujdes dhe fjalé té tjera q€ do t&€ shtojné, kérkoni nga
nxénésit t€ shkruajné se ¢faré din€ ata pér natyrén.

Hapi 2 — Disa nga nxénésit le ta lexojné até q€ kané shkruar.
PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné. T¢€ flasin
pse éshté e réndésishme qé té kujdesen pér natyrén.

Hapi 5 — Punohen pyetjet qé€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — kérkoni nga nxénésit t'i shkruajné 2-3 fjali se si kudesen pér njé bimé/ kafshé qé kané
né shtépi.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatén e dhéné né€ ilustrim.
e Pérshkruan se si kujdeset pér natyrén.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Njeriu dhe mjedisi natyror.
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Kapitulli: Gjendja e mjedisit n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Njeriu dhe mjedisi kulturor

Situata e té nxénit: Kultura €shté njé pérmbledhje e gjuhés, e stileve t€ jetesés, e bindjeve, e zakoneve,

e vlerave, e besimeve, e normave etj.
Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11

RNSH: I. 1,7; II. 1,6, 7; III. 4; IV. 5; V. 1,9;

RNF: 2.3;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan se ¢faré éshté kultura. - Trego sé paku njé tregues qé flet pér
- P&rmend disa prej gjérave q€ pérmblidhen kulturén toné.

te kultura. - Trego njé arsye pse éshté e

- Vleréson réndésiné qé ka kultura e njé vendi réndésishme trashégimnia kulturore e
si trashégimi e té paréve. njé vendi.

Fjalét kyce: mjedis, kulturé, besim, normé, vleré, muze, biblioteké, stil.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t& ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo c¢éshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

komunikimi, Arte, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh T¢€ nxénét bashképunues Pesévargéshi
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Realizo me nxénésit njé stuhi mendimesh. Kérko prej tyre qé€ té tregojné se ¢faré diné
pér mjedisin kujturor. Shkruhen t€ gjitha mendimet e nxénésve né€ dérrasén e zezg.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Nxé&nésit diskutojné rreth figurés s€ paraqitur né tekst.

Hapi 3 - Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta pérshkruajné€ dhe ta komentojné ilustrimin e dhéné.
Hapi 5 — Punohen pyetjet qé€ jané né librin bazg.

Hapi 6 - Lexohet informacioni 1 dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE
Hapi 8 — kérkoni nga nxénésit té krijojné nj€ pesévargésh pér kulturén.
Pjesémarrje

(2 mbiemra, qé tregojné si &shté kultura).

(3 folje, qé tregojné réndé€siné e kulturés).

(1 fjali pér kulturén).

(nj€ emér tjetér pér kulturén, sinonim).

VLERESIMI

Komenton dhe diskuton pér situatén e dhéné né ilustrim.
Pérshkruan nga se éshté e pérbéré kultura.

Vleréson réndésiné q€ ka mjedisi kulturor i nj€ vendi.
Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Njeriu dhe mjedisi kulturor.
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Kapitulli: Gjendja e mjedisit n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Nj¢ mjedis 1 pastér pér té gjithé

Situata e té nxénit: P&r njé mjedis té pastér duhet té luftoymé t&€ gjithé.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shogériné / Lénda: Edukim pér shogériné
Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: III
RNSH: 1. 1,7; 1I. 1,6, 7; III. 4; IV. 5; V. 1,9;

RNF: 2.3;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pérshkruan mjedisin né shkollé. - Trego sé paku njé rast kur ke marré
- Pérshkruan mjedisin né€ komunitetin ku pjesé né pastrimin e mjedisit né
jeton. shkoll€ apo né komunitet.

- Vleréson réndésiné qé ka gjelbérimi i - Trego njé€ arsye pse éshté i
mjedisit. réndésishém mjedisi i pastér.

Fjalét kyce: gjelbérim, ndotje, park, pastérti, protesté.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo céshtjet ndérkurrikulare: Gjuha dhe

Komunikimi, Artet, Njeriu dhe Natyra.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Tryezé e rrumbullakét T¢€ nxénést né bashképunim Marrdhénia pyetje - pérgjigje
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Nxénésit forojné€ njé€ tryeze t€ rrumbullakét. Ata diskutojné me njéri - tjetrin rreth
mjedisit. Cfaré duhet t& b&jé secili prej tyre pér njé mjedis té pastér.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 2 — Diskutohet situata e dhéné né€ libér. Nxénésit diskutojné me njéri-tjetrin se pse po
ndodhte protesta?

Hapi 3 — Kérkohet té diskutojné pse jané t&€ réndésishme protestat?

Hapi 4 — Diskutohet rreth habisé s€¢ Anés dhe faktit nése ajo kishte té drejta apo jo.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 5 — Pérgatit etiketa me numrat nga 1-5. Pérgatiten disa pyetje dhe iu drejtohen nxénésve
pér: mjedisin n€ shkoll€, mjedisin né€ komunitet, kujdesin ndaj tyre, aksione qé nxénésit kané
realizuar né shkoll€ apo n€ komunitet, etj. Nx&nésit vleré€sojné njéri - tjetrin me piké pér
pérgjigjet e dhéna.

Hapi 6 — Nxénésve u kérkohet té€ vizatojn€ njé mjedis se si do ta déshironin ata.

VLERESIMI

e Flet pér mjedisin né shkoll¢ dhe né
komunitet.

e Pérshkruan si realizohet njé protesté.

e Vleréson réndésiné g€ ka mjedisi i pastér.

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Njé mjedis 1 pastér pér té gjithé.
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Kapitulli: Gjendja e mjedisit n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Kujdesem pér higjienén personale

Situata e té nxénit: Higjiena personale na ndihmon pér njé shéndet t€ miré.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11
RNSH: 1. 1,7;11. 1,6, 7; II1. 4; IV. 5; V. 1,9;

RNF: 2.3;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan kujdesin g€ tregon pér higjienén - Trego sé paku njé veprimin t€ndin ku
personale. tregon kujdesin pér higjienén

- Tregon se si vepron pér té patur njé higjiené personale.

té& miré personale. - Trego njé€ arsye pse &shté e

- Vleréson réndésiné qé ka higjiena personale réndésishme mbajtja ¢ higjienés

pér njé shéndet t€ miré. personale te njeriu.

Fjalét kyce: higjiené personale, pastérti, kujdes, kontroll, rregull.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto t€ ndryshme, mjete t€ higjienés personale.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Artet, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Stuhi mendimesh Imagjinaté e drejtuar Shkrim 1 liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérkoju nxénésve qé t'i shprehin mendimet e tyre se ¢faré kuptojné me higjiené
personale? T¢ gjitha mendimet e nxénésve 1 shkruani né dérrasén e zezg.

Hapi 2 — Nxé&nésit japin mendime pér higjienén e tyre personale.

PJESA KRYESORE

Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér. Mendimet e mésueses.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit ta imagjinojné planin e Matit. Si mendon qé ta organizojé Mati
planin javor?

Hapi 5 — Punohen pyetjet g€ jané né librin bazg.
Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — U kérkohet nxénésve g€ t'i shkruajné pér 5 minuta 2-3 fjali: “Kujdesem pér
higjienén time personale”.

VLERESIMI
e Diskuton pér situatén e dhéné né ilustrim.
e Pérshkruan ményrén se si kujdeset pér higjenén e saj/tij personale.

e Ndérton njé plan veprimi pér t'u kujdesur pér higjienén personale.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Kujdesem pér higjienén personale.
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Kapitulli: Gjendja e mjedisit n€ vendbanimin tim

Tema mésimore: Higjiena né komunitet

Situata e té nxénit: Fémijét ndihmojné pér ta mbajtur pastér komunitetin ku jetojné.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: I[I / Klasa: I11
RNSH: 1. 1,7;11. 1,6, 7; III. 4; IV. 5; V. 1,9;
RNF: 2.3;5.1,2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan mjedisin e komunitetit ku jeton. -
- Pérmend raste té aksioneve q€ kané béré pér
higjienén dhe pastértiné né komunitetin e tyre.
- Vleré€son réndé€sin€ g€ ka mbajtja pastér e -
ambientit né komunitetin ku jetojné.

Trego sé€ paku njé rast kur ke marré
pjesé né€ ndonjé aksion q¢ éshté
organizuar né komunitetin ku ti jeton.
Trego njé arsye pse €shté e
réndésishme mbajtja pastér e mjedisit
té komunitetit.

Fjalét kyce: higjiené, komunitet, kujdes, pérgjegjési, pastérti, mikrob, parazit, angazhim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto té ndryshme.
Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:
Gjuha dhe komunikimi, Arte, Njeriu dhe Natyra, Shkathtési pér jetén.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Imagjinata e drejtuar T&€ nxénést né€ bashképunim Diskutim 1 liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Kérko nga nxénésit qé ta shprehin mendimin e tyre se si do t€ veprojné né komunitetin
e tyre pér t€ pérmirésuar higjenén dhe pastértiné. Pyeten nxénésit se ¢faré mund té béjné?

Hapi 2 — Nxénésit shprehin mendimet e tyre rreth situatés pér pesé minuta dhe japin propozime
konkrete.

PJESA KRYESORE
Hapet libri.

Hapi 3 — Lexoni dhe diskutoni pér situatén e dhéné né libér.

Hapi 4 — Béhen pyetjet g€ jepen né tekst. Kérkoni nga nxénésit t€ pérshkruajné dhe ta japin
mendimin e tyre se ¢faré zgjidhje do t'i jepnin situatés s€¢ dhéné. Si do t€ vepronin ata né
komunitetin e tyre?

Hapi 5 — Punohet me nxénésit, duke kaluar nga pyetja né pyetje, sipas propozimeve qé ata do té
béjné.

Hapi 6 - Lexohet informacioni i dhéné dhe diskutohet rreth tij.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit t€ diskutojné rreth ndonj€ rasti konkret, nése kané béré ndon;jé
aksion né lagjen e tyre.

VLERESIMI

e Komenton dhe diskuton pér situatén e dhéné né ilustrim.

e Tregon se si do té vazhdojé mé tej situata.

e Pérshkruan njé veprimtari g€ ka kryer né komunitetin ku jeton.
e Shpreh lirshém mendimin e saj/tij.

e Vleré€son réndésin€ qé ka mbajtja e higjienés né¢ komunitet.

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Higjiena né komunitet.
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Tema mésimore: Lojé zbavitése / loja me ruleté

Situata e té nxénit: Népérmyjet lojés, nxénésit t'i kontrollojné njohurité e marra né ¢do muaj
té vitit shkollor.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné
Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: III

RNSH: 1. 1,2, 7; 11 1;1I1. 2, 4; 1V. 3; V. 8; VI. 1

RNF:1.1;2.1;3.1;4.1; 5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés: Kriteret e suksesit:

Nxé&nési/ja:

- Pérshkruan informacionin dhe njohurité e - Pérgjigju sé paku dy pyetjeve te loja
marra gjaté vitit shkollor. me ruleté.

- Pérmend véshtirésité q¢€ ka hasur gjaté té - Trego njé€ arsye pse Eshté e

mésuarit. réndésishme t'u pérgjigjeni sakté

- Vleréson réndésin€ qé ka marrja e njohurive pyetjeve té planifikuara pér ¢do muaj
té sakta nga ana e tyre. té vitit.

Burimet: Libri i nxénésit, ruleté, certifikaté, foto t&€ ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte, Matematika, Njeriu dhe Natyra, Shkathtési pér jetén, Edukata
Fizike, Sportet dhe Shéndeti.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése Pjesa kryesore Pjesa pérfundimtare

Loja me ruleté Konkursi mésimor Diskutim 1 liré

184|SHOQERIA DHE MIJEDISI 3 - LIBRI I MESUESIT/ES



PJESA HYRESE

Hapi 1 — Sqarohen nxénésit pér ményrén e organizimit t€ lojés. Ndahen ata n€ dy grupe. Secili
grup zgjedh liderin e tij. Pérgatiten pér konkurs.

Hapi 2 — Béhen pyetje nga nxénésit, né qofté se kané ndonjé gjé t& paqarté rreth lojés.
PJESA KRYESORE

Hapi 3 — Nxénésit me radhé vijné dhe rrotullojné ruletén. Aty ku ndalon ruleta, te pyetja
pérkatése, nxénési duhet té pérgjigjet sakté.

Hapi 4 — Nxé&nési vlerésohet pér pérgjigjen e dhéné. Shokét béjné ploté€simet e duhura.
Hapi S — Fiton konkursin grupi q¢ grumbullon mé shumé piké.

Hapi 6 — Grupi fitues vlerésohet edhe me ¢ertifikaté: Pér njohuri té€ sakta shkencore né 1€éndén
“Shoqéria dhe Mjedisi 3.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Zhvillohet njé diskutim 1 lir€ me nxénésit pér arritjet, manggsité e kétij vitit akademik.
Shikohen mundésité pér arritje edhe mé t€ mira né t€ ardhmen.

VLERESIMI

Jep pérgjigje t€ sakta rreth pyetjeve qé i béhen.

Aktivizohet né pérgjigjet q€ duhet t'i japé grupi q€ pérfagéson.
Formulon fjali té plota dhe té sakta gjaté konkursit.

Analizon me kujdes pérgjigjen qé€ duhet té japé.

Argumenton pérgjigjen e tij, duke marré pjesé aktivisht né konkurs.
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Tema mésimore: Provo veten

Situata e té nxénit: Qéndrueshméria e njohurive t&€ marra gjaté gjithé vitit.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

kurrikulés: II / Klasa: 111

RNSH: 1. 1,2, 7; 11 I; 1II. 2, 4; IV. 3; V. 8 VI 1

RNF: 1.1;2.1;3.1;4.1; 5.2

Rezultatet e té nxénit té 1éndés:
Nxénési/ja:

- Pérshkruan ngjarje, situata, fenomene nga
jeta n€ familje, né shkoll¢ dhe né komunitet.
- Pérmend karakteristikat e anétaréve té
grupeve shoqérore t€ familjes, t€ shkollés dhe
té shogérisé.

- Vleréson réndéEsiné e institucioneve té tilla,
si: familja, shkolla dhe shoqgéria pér té
ardhmen e fémijéve.

Burimet: Fletore pune

Shkalla e

Kriteret e suksesit:

- Trego sé paku njé rast kur ke patur
sukses né€ familje, né€ shkoll¢ dhe né
komunitet.

- Trego njé€ arsye pse &shté e
réndésishme t€ vlerésohet mbéshtetja e
familjes, e shkollés dhe e komunitetit
né jetén e nxénésve.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte, Matematika, Njeriu dhe Natyra, Shkathtési pér jetén

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Sqarimi paraprak

Puna e pavarur

Diskutimi 1 liré
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Sqaroni nxénésit se si do t€ punojné pér zgjidhjen e ushtrimeve qé jané dhéné te
Fletorja e punés.

PJESA KRYESORE

Hapi 3 — Nxiten nxénésit qé t'i punojné ushtrimet q€ jan€ vendosur te rubrika “Provo veten”, né
Fletore pune 3.

Hapi 4 — Kérkoni nga nxénésit t& pérshkruajné se si 1 kané plotésuar ushtrimet e dhéna.
Hapi 5 — Kérkohet nga nxénésit ta arsyetojné logjikén e zgjidhjes s€ ushtrimeve.

Hapi 6 — Lexohen ushtrimet e punuara dhe diskutohet rreth tyre.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — Kérkoni nga nxénésit té tregojné qéndrueshmériné e njohurive t&€ marra gjaté gjithé
klasés sé treté.

VLERESIMI

e Plotéson fjalité e dhéna me fjalét g€ mungojné.

e Pé&rshkruan bukurité natyrore t€ vendit t€ saj/tij.

e Népérmjet numrave, gjen shkronjén dhe zbulon fjaling, t€ cilén e shkruan né€ hapésirén e
duhur.

e Analizon njé€ ngjarje té caktuar, duke shprehur mendimin e saj/tij népérmjet diskutimit t&
lir€.

Detyré shtépie: Fletore pune — Tema: Provo veten.
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Tema mésimore: Projekti “Gazeta joné”

Situata e té nxénit: Informimi i nxénésve népérmjet gazetes sé klas€s/shkollés.

Fusha kurrikulare: Edukim pér shoqériné / Lénda: Edukim pér shoqériné

Shkalla e kurrikulés: II / Klasa: I11

RNSH: 1. 1,2, 7,11 1; III. 2, 4, IV. 3; V. 8; VI 1

RNF: 1.1;2.1;3.1;4.1; 5.2

Rezultatet e té nxénit té léndés:
Nxénési/ja:

- Pé&rshkruan sakté ngjarjet qé kérkon té
pércjellé népérmjet gazetés.

- Evidenton njohurité e marra gjaté vitit
akademik.

- Pérmend data dhe fakte té réndésishme né
materialet pérshkruese.

- Vleréson réndésiné qé ka pasqyrimi i
informacioneve t€ ndryshme népérmjet
gazetés.

Kriteret e suksesit:

- Trego sé paku njé material gé ti e ke
dorézuar pér gazetén q€ keni béré.

- Trego njé€ arsye pse &shté e
réndésishme pérgatitja e gazetés né
klasé/shkollé.

Fjalét kyce: gazeté, informacion, material, sistemim, diskutim.

Burimet: Libri i nxénésit, fletore pune, foto, informacione t&é ndryshme.

Lidhja me 1éndét e tjera mésimore dhe/apo ¢éshtjet ndérkurrikulare:

Gjuha dhe komunikimi, Arte, Matematika, Njeriu dhe Natyra, Shkathtési pér jetén, Edukata

Fizike, Sportet dhe Shéndeti.

Metodologjia dhe veprimtarité e nxénésve:

Pjesa hyrése

Pjesa kryesore

Pjesa pérfundimtare

Mbledhja e informacionit

Hartimi i gazetés

Vlerésimi i projektit
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PJESA HYRESE

Hapi 1 — Nxénésve u éshté béré e qarté qé né fillim té vitit akademik qé t'i ruajné té gjitha
punimet mé t€ mira, sukseset qé€ kané arritur, informacionet e grumbulluara etj. Nxénésit
ndajné detyrat. Ata marrin informacionet e duhura pér hartimin e gazetés.

Hapi 2 — Kérkohet mendim nga nxénésit pér vendosjen e emrit té gazetés: Toleranca/
Mirékuptimi / etj ... . Me mendimin e shumicés vendoset emri i gazetés.

PJESA KRYESORE

Hapi 3 — Sistemimi i krijimeve t&€ nxénésve, i arritjeve dhe i rezultateve té suksesshme qé kané
patur gjaté vitit etj.

Hapi 4 — Priten artikuj, fakte, ngjarje, kuriozitete ose raporte statistikore.

Hapi 5 — Gjérat e prera vendosen mbi njé tabak té bardhé letre, q€ do té shérbejé si format i gazetés.
ME pas, kjo ekspozohet né klas€. Aty tregohen disa prej arritjeve t&€ nxénésve.

Hapi 6 — Gjat€ punés me projektin merren parasysh: tema e projektit, synimi, objektivat qé do té
arrihen, pérshkrimi i projektit, pjesémarrésit né projekt, pérfituesit e tij, format e punés, afati i
realizimit, produkti i punés.

PJESA PERFUNDIMTARE

Hapi 7 — N¢ fund bé&het vleré€simi 1 gjithé projektit. Evidentohen véshtirésité qé hasén nxénésit
gjat€ punés, evidentohen sukseset e tyre pérgjaté gjithé vitit, vihet theksi te njohurité¢ dhe
shprehité e fituara né kété 1énd€. Né fund, finalizohet punimi i projektit, i cili ekspozohet né
mjediset e klasés/shkollés.

VLERESIMI

e Merr pjes€ né grumbullimin e materialeve.

e Aktivizohet pér nxjerrjen e informacioneve.

e Pérpunon dhe sistemon informacionet e nxjerra.

e Analizon materialet q¢€ duhet t€ vendosen né gazetg.
e Argumenton réndésin€ qé ka hartimi 1 gazetés.
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Ekskursion: “Shijojmé bukurité natyrore té vendit toné”

Mésuesi organizon njé ekskursion q€ zgjat dy oré€ i lihet mésuesit g€ t€ vendos€ s€ bashku me

nxénésit vendin se ku do t&€ shkojné dhe se cfaré do té shikojn€. Vendimi merret, pasi bien
dakord té gjithé nxénésit e klasés se cilén prej bukurive natyrore t€ zonés s€ tyre do té vizitojné.
N¢ rast se nuk jané t€ gjithé dakord pér t€ shkuar né€ té€ njéjtin vend, atéheré béhet me votim.

Klasa do té shkoj€ né vendet, q€ bie dakord shumica e klasés.

M¢ésuesi/ja mendon g€ té organizojé edhe bisedé me nxénésit, pér t'i njohur ata mé miré
me bukuris€ natyrore q€ do té€ vizitojné dhe t€ marrin mé shumé informacion rreth tyre.

Organizohen diskutime né minigrupe pér té€ vecantat qé vé re secili grup.

Né fund, béhet konkluzioni i1 gjithé aktivitetit, ku nxénésit tregojné pér mbresat e tyre
nga ekskursioni qé organizuan. Ajo qé€ vlen té theksohet, éshté fakti qé nxénésit duhet té diné t'i
shijojné bukurité natyrore t€ vendit té tyre dhe t'i vleré€sojné pasurité natyrore té€ vendit ku

jetojné.
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